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Vedonlyöntimarkkinat koostuvat vedonvälittäjistä ja vedonlyöjistä. Nämä mark- 

kinat kasvavat jatkuvasti. Vedonlyöntimarkkinoilla on tilaa ammattimaiselle toi- 

minnalle, sillä vedonvälittäjän markkinoille luoma tuote, kertoimet, ovat ihmis- 

peräisiä lukumääräisiä ennusteita tulevasta tapahtumasta. Tämä mahdollistaa, 

että vedonlyöjä voi saavuttaa odotusarvoisen etuaseman vedonvälittäjään näh- 

den ennustamalla paremmin tulevan tapahtuman kulkua, saamalla enemmän ja 

nopeammin informaatiota tapahtumasta tai hyödyntämällä vedonvälittäjän varsin 

inhimillisiä virhearvioita. Toistamalla odotusarvoisesti tuottavien vetojen panosta- 

mista, vedonlyöjän on mahdollista saavuttaa odotusarvoisesti jatkuvasti tuottavaa 

pelikassan kasvua. Tuottojen määrä riippuu tällaisessa tilanteessa enää itse mää- 

ritettävästä pelikassan koosta ja vedonvälittäjän panosrajoituksista, jotka rajaavat 

isolla pelikassalla pelaavan vedonlyöjän panoskokoja. 

Tämän tutkielman tarkoituksena on avata vedonlyönnin maailmaa alasta tietä- 

mättömille, sekä pureutua kohteen todennäköisyysarvioiden ja siten ammattimai- 

sen vedonlyöntipäätöksen luontiin matemaattiselta näkökulmalta. Käydään läpi 

keinoja, jotka johtavat edellä esiteltyyn odotetusti voittavaan ammattimaiseen ve- 

donlyöntistrategiaan. Lisäksi pohditaan, mitä keinoja ammattimainen vedonlyöjä 

pystyy hyödyntämään tavoitellessaan jatkuvaa pelikassan kasvua kovin kilpaillulla 

ja jatkuvasti kehittyvällä vedonlyöntimarkkinalla. Tutkielman tavoite on selventää 

lukijalle todennäköisyysarvioiden luonnin vaiheita ja tarjota lähtökohtia voittavan 

vedonlyöntipäätöksen löytämisessä. Empiirisessä osuudessa havainnollistetaan 

tutkittavien eri strategioilla luotujen vedonlyöntipäätösten vaikutusta pelikassan 

kasvuun.
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1 Johdanto 

"Mitä minä sanoin!" Tuttu lause suomalaisen vedonlyöjän suusta, kun 10 eu- 

roa maksanut pitkävetolappu tuottaa 200 euroa Suomen jalkapallomaajoukkueen 

voittaessa sensaatiomaisesti hallitsevan maailmanmestarin Ranskan ystävyysot- 

telussa Pariisissa 11.11.2020. 

Vedonlyönti on suurimmalle osalle ihmisistä keino, jolla lisätään jännitystä esi- 

merkiksi urheilutapahtuman seurantaan, voitetaan helppoa rahaa, sekä nokitel- 

laan ja rehvastellaan ultimaattisella tietämyksellä kavereille. Iso osa vedonlyönti- 

lapuista on tällaisen vedonlyöjäprofiilin omaavan mielestä aivan varmoja voittoja 

ja tiedossa on käytännössä täysin ilmaista tuottoa. Miksi sitten vedonlyöntiyri- 

tykset eivät mene konkurssiin ja jokainen vähänkään vedonlyöntiä yrittävä kerää 

tiliään täyteen vedonlyöntivoitoista saavutetuilla varoilla? 

Monelle vedonvälittäjien keräämä komissio on tuntematon asia, sekä vedon 

odotettu tuotto ei herätä ajatuksia. Vedonvälittäjät määrittävät kertoimet kokenei- 

den asiantuntijoiden avulla ja oma optimaalinen odotettu tuotto mielessä, joten 

markkinoille julkaistavat kertoimet eivät ole missään nimessä tuulesta temmattu- 

ja. Vedonlyöntimarkkinoista on digitalisaation ja analytiikan kehittymisen johdosta 

tullut hyvin tehokkaat, sekä vedonlyöjänä alalla menestyminen ja jatkuva voitolle 

jääminen on kovan kilpailun takana. Harrastelevalle tai hupina vetoa lyövälle ih- 

miselle näillä ei ole merkitystä, vaan tavoite on kerätä lyhyen aikavälin suuret voi- 

tot ja nauttia voittohuumassa vapautuvasta dopamiinista. Näiden palasien päälle 

ovat myös vedonlyöntimarkkinat rakentuneet. Vedonlyöntimarkkinoiden heikkouk- 

sia on kuitenkin mahdollista hyödyntää ja saavuttaa pelikassalle jatkuvaa kasvua. 

Tämä tutkielma avaa oven ammattimaisen vedonlyönnin pariin. 

Johdannon jälkeen kappaleessa kaksi pureudutaan vedonlyönnin historiaan 

ja vedonlyöntimarkkinoihin, sekä avataan eri pelimuotoja ja alan termistöä. Kap- 

paleessa kolme syvennytään vedonlyöntiteoriaan todennäköisyysarvioiden luon- 

nin näkökulmasta. Sen lisäksi avataan vedonvälittäjien tapaa luoda kohteelle ker- 

toimia ja tutustutaan vedonlyöjän apuna toimiviin panostusstrategioihin. Neljän- 

nessä kappaleessa pohditaan vedonlyöjäprofiilin vaikutusta vedonlyöntipäätök- 

seen, sekä teknologisen kehityksen mukana kehittyneen automatisoinnin mah- 

dollisuuksia. Samassa kappaleessa avaan mietteitäni voittavan strategian luomi- 

seen liittyen. Empiirisessä osiossa testataan muutamien todennäköisyysarvioi- 

den ja Kellyn kaavan toimivuutta kauden 2022-2023 Valioliigan otteluiden 1X2- 

kohteisiin Veikkauksen kertoimilla pelattuina. Empiirisestä osiosta pyritään löytä- 

mään merkkejä tilanteesta, jossa pidemmälle viedyt todennäköisyysarviot tuottai- 

sivat parempaa tulosta. Pelikassan kasvua optimoivien vedonlyöntistrategioiden 

odotetaan päihittävän hupipelaajaa simuloiva vedonlyöntistrategia ja strategian 

avulla asetettujen panostuksien jakauman odotetaan painottuvan ennakkosuo- 

sikkeja vastaan. Tutkielman lopussa on vielä yhteenveto tutkielman sisällöstä ja 

pohdintaa vedonlyöntimarkkinan mahdollisuuksista. Tutkielma ei keskity mihin- 

kään tiettyyn vedonlyöntiä koskeviin teokseen, vaan yhdistelee moninaisesti eri 

teoksiin, kirjoituksiin ja nettilähteisiin pohjautuvia tietoja. 
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2 Vedonlyönti 

2.1 Historiaa 

Ensimmäiset todisteet uhkapelaamisesta on ajoitettu 2300 eaa. Kiinaan, jossa 

kolikoilla on tiettävästi pelattu alkeellista peliä sattumaa vastaan. [1] Todisteita ve- 

donlyönnistä urheilun ja taisteluiden lopputuloksista on pystytty jäljittämään antii- 

kin Kreikan olympialaisiin saakka. Rooman suuren valtakunnan kasvaessa myös 

vedonlyönti pääsi leviämään laajasti valtakunnan eri osiin. Keskiajalla uskonnolli- 

set johtajat pyrkivät laatimaan sitä kieltäviä lakeja, mutta vedonlyönti sinnitteli lait- 

toman vedonlyönnin muodossa vaikeiden aikojen läpi. Englannissa vedonlyönnis- 

tä tuli erittäin suosittua viihdettä ravien avulla ja siitä lähtien kasvu on ollut pysäyt- 

tämätöntä. Varsinkin teknologian kehityksestä seurannut uhkapelien siirtyminen 

sähköiseen muotoon on kiihdyttänyt entisestään myös vedonlyönnin kasvua. 

Nykyään vedonlyöntikohteita esiintyy kaikessa kilpailullisessa urheilussa, se- 

kä melkeinpä kaikissa merkittävissä urheilun ulkopuolisissakin tapahtumissa, ku- 

ten vaaleissa tai palkintogaaloissa. Isoin urheilulaji vedonlyönnin näkökulmasta 

on jalkapallo, joka on myös maailman suosituin urheilulaji. Yksittäisistä tapahtu- 

mista jalkapallon MM-kisat 2018 on saanut isoimman vedonlyönnin volyymin: 136 

miljardia dollaria [2]. Kyseessä oli kuitenkin 64 ottelun turnaus. Vuoden 2022 MM- 

kisat ylittivät oletettavasti tämän luvun heittämällä, mutta, siitä ei ollut vielä kirjoi- 

tushetkellä saatavilla tietoa. Yksittäinen ottelu, joka kerää vuosittain isoimmat vo- 

lyymit vedonlyönnissä, on amerikkalaisen jalkapallon suurimman sarjan, NFL:n, 

kauden huipennus eli Super Bowl. Vuoden 2022 Super Bowl LVI keräsi arvioiden 

mukaan jo pelkästään amerikkalaisten vedonlyöjien keskuudessa 7,6 miljardin 

dollarin voluumin. [3] Veikkauksella suurimmat volyymit yksittäisissä otteluissa on 

jalkapallon ja jääkiekon MM-finaaleissa. Todellista vedonlyönnin määrää on kui- 

tenkin mahdotonta arvioida, sillä laitonta vedonlyöntiä ei pystytä tarkastelemaan 

tilastollisesti. 

2.2 Vedonlyöntimarkkinat 

Vedonlyöntimarkkinoilla toimivat vedonlyöntitoimistot ja vedonlyöjät. Vedonlyön- 

titoimistot eli vedonvälittäjät tarjoavat vedonlyöjille kertoimia eri tapahtumista ja 

maksavat takaisin palautuksen vedonlyöjän veikatessa oikein. Liikevaihto urhei- 

luvedonlyönnistä ja arpajaisista puhuttaessa, josta vedonlyöntimarkkinoilla tais- 

tellaan, on Statistan mukaan vuonna 2022 noin 194 miljardia dollaria. [4] Markki- 

nat ovat siis huomattavan suuret ja kilpailu on erittäin tiukkaa. Vedonlyöntimark- 

kinat laajenevat digitalisaation johdosta, sillä dataa liikkuu jatkuvasti enemmän ja 

laajemmin myös aiemmin vähemmälle huomiolle jääneisiin potentiaalisiin mark- 

kinoihin. Esimerkiksi E-urheilu on nykyään todella suosittu vedonlyönnin kohde, 

josta on tullut ylipäätään vedonlyöntikohde vasta 2000-luvulla, kun laji on muulla- 

kin tavalla mitattuna yleistynyt. E-urheilun vedonlyöntimarkkinoiden liikevaihto oli 

9,8 miljoonaa dollaria vuonna 2021. [5] 
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2.2.1 Vedonlyöntitoimistot 

Vedonlyöntitoimistot kantavat vastuun kertoimien tarjonnasta ja kohteisiin panos- 

tetuista vedonlyöjien varoista. Pelitilien suojaaminen tietomurroilta ja vedonlyön- 

tijärjestelmien pitäminen ajantasalla on varmasti suurimpia tehtäviä nykyajan ve- 

donlyöntitoimistoille. Vedonlyöntitoimiston prosessi kertoimien tuottamiseksi on 

jatkuvasti tehokkaampaa ja suuria virheitä ei enää kovin usein tehdä. Ennen in- 

formaation liikkumisen nopeutumista ja vedonlyöntimarkkinan kehittymistä nykyi- 

selle tolalleen kertoimet saattoivat olla todella pahasti virheellisiä ja vedonlyöjillä 

oli usein hyvin suuri mahdollisuus rikastua. "Veikkauksen kertoimenlaskijat oli- 

vat useammin kuin kerran täysin tuuliajolla. Pelaamalla hieman enemmän rivejä 

olisimme luultavasti menestyneet vieläkin paremmin."[6] 

Vedonlyöntitoimistot luottavat likviditeettinsä omaan todennäköisyysarvioiden 

luontiprosessiin, sekä matemaattiseen etuun palautusprosenttien osalta. Vedon- 

lyöjien tarjoama tuote ei siis odotetusti maksa itseään takaisin kuluttajille, vaan 

asetetusta panoksesta jää odotetusti osuus vedonvälittäjän käsiin. Tämä tilan- 

ne, komissio (katso kappale 3.2.3), toimii ikään kuin korvauksena vedonvälittäjän 

työstä kertoimien tuottamiseksi ja ylläpitämiseksi. 

International Game Technology oli vuonna 2022 maailman suurin vedonlyön- 

tiyhtiö 4.69 miljardin dollarin tuotoilla. [7] Muita suomalaisillekin tuttuja ulkomaisia 

vedonlyöntiyrityksiä ovat esimerkiksi Bet365, Unibet ja Pinnacle. 

2.2.2 Suomen vedonlyöntimarkkinat 

Suomen suosituin ja ainoa laillista vedonlyöntiä tarjoava yritys on Veikkaus, jolla 

on Suomessa arpajaislailla määritelty monopoliasema. [8] Siinä on määritelty, 

että Veikkaus on valtion omistama rahapeliyhtiö, jolla on yksinoikeus järjestää 

rahapelejä Suomessa. Veikkaus ei kuitenkaan myy palvelujaan Ahvenanmaalla, 

vaan siellä toimii arpajaislain mukainen rahapeliyhteisö Paf. [9] 

Veikkauksen vuoden 2021 pelikatteeksi julkaistiin 1100 miljoonaa euroa. [10] 

Veikkauksen monopoliasemaa vahvistettiin arpajaislain uudistuksella 1.1.2022, 

jonka tavoitteeksi kirjattiin rahapelihaittojen torjunta, arpajaislain vastaiseen mark- 

kinointiin puuttuminen ja rahapelikysynnän ohjaaminen arpajaislailla säädeltyyn 

tarjontaan. [11] Toisin sanoin rahapelihaittojen torjunnan lisäksi uudistuksen ta- 

voite oli vahvistaa Veikkauksen monopoliasemaa yrittämällä tyrehdyttää ulkomai- 

sille rahapeliyhtiöille valuvia rahavirtoja, sillä Veikkauksen osuus digimarkkinoilla 

hupenee ulkomaisten rahapeliyhtiöiden kehittyessä. 

Arpajaislain uudistus onkin aiheuttanut paljon eriäviä mielipiteitä. Varsinkin 

ammattivedonlyöjien näkökannasta uudistus oli todella huono, sillä se hanka- 

loittaa vahvasti heidän ammattinsa harjoittamista. Maksuliikenne-estot haittaavat 

ulkomaisten peliyhtiöiden käyttöä, joka pahimmillaan estää parhaimpien tarjolla 

olevien kertoimien vertailun. Arpajaislakia on kuitenkin mahdollista kiertää avaa- 

malla ulkomainen pankki- tai maksutili, jota käyttämällä ulkomaisten peliyhtiöiden 

käyttöä ei voida rajoittaa. Finanssiala oli maksuestojen hyödyistä eri mieltä, sillä 

estojen kierto on edellä mainitun keinon avulla helppoa ja kustannukset estojen 

toteuttamiseki suhteessa estotapahtumien määrään ovat kohtuuttomat. [12] 
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Arpajaislain uudistuksen jälkeen Veikkauksen toimitusjohtaja Olli Sarekoski 

julkaisi kuitenkin yhtiön osavuosikatsauksessa, että Veikkaus olisi halukas siirty- 

mään lisenssimalliin. [13] Syynä monopolin purkamisen harkitsemiseen on Veik- 

kauksen laskeva markkinaosuus, joka lähestyy kovaa vauhtia kriittisenä pidettyä 

50% rajaa. Suomen rahapelimarkkinoilla onkin käynnissä jännittävät ajat, sillä jär- 

jestelmään on luultavimmin tulossa suuria muutoksia. 

2.2.3 Monopoli vai lisenssijärjestelmä? 

Suomessa on käyty paljon keskustelua Veikkauksen monopoliasemasta Suomen 

rahapelijärjestelmässä, sekä siitä, mitä seuraisi siirtymästä lisenssijärjestelmään. 

Monopoliasemassa Veikkaus pystyy vaikuttamaan haittapelaamiseen ja sijoit- 

tamaan saatuja voittoja suomalaisen urheilun, kulttuurin ja terveyspalveluiden 

avustamiseen. Vuoden 2022 tammi- ja kesäkuun välillä Suomen rahapelien di- 

gimarkkina oli 520 miljoonaa euroa, josta Veikkauksen osuus oli 260 miljoonaa 

euroa. [14] Monopolijärjestelmän huonoksi puoleksi voidaan sanoa, että suoma- 

laisten käyttämistä rahapelivaroista puolet siirtyvät ulkomaisille peliyhtiöille, jotka 

eivät ole suomalaisen sääntelyn piirissä. Se tarkoittaa esimerkiksi sitä, että nämä 

yhtiöt eivät maksa veroja Suomeen tai ota vastuuta haittapelaamisesta. Haitta- 

pelaamisen kitkeminen on ollutkin selkeästi Veikkauksen teemana, esimerkiksi 

arpajaislain uudistuksessa esitetyn tunnistautumisen muodossa. Kilpailun puute 

on myös esiintynyt rahapelijärjestelmiin liittyvissä keskusteluissa, sillä useat us- 

kovat kilpailutilanteessa tuotteiden kehityksen ja palautusprosenttien kasvavan. 

Se, että tuleeko tosiasiassa monopolin purkamisen jälkeen näin tapahtumaan, 

on miltei mahdotonta ennustaa. Veikkauksella on kuitenkin monopolijärjestelmän 

vallitessa kilpailua ulkomaisten rahapeliyhtiöiden kanssa ja kyseisessä kilpailus- 

sa Veikkauksen asema heikkenee jatkuvasti. Sen perusteella voisi olettaa, että 

Veikkaus ei lisenssijärjestelmässä nykyisellä strategiallaan tulisi menestymään, 

vaan vaadittaisiin suuria muutoksia. 

Lisenssijärjestelmässä rahapeliyhtiöt hakevat lisenssiä, joka myönnetään, jos 

yhtiö täyttää tietyt etukäteen laaditut ehdot. Lisenssin haltijat kilpailevat pelaajis- 

ta mainonnalla, tarjonnalla ja houkuttelevuudella. [15] Lisenssijärjestelmän puo- 

lestapuhujat argumentoivat, että lisenssijärjestelmässä olisi helpompi puuttua ra- 

hapeliyhtiöiden epäeettiseen toimintaan lisenssin poistamisen uhalla. Se vaatisi 

kuitenkin suuremman satsauksen järjestelmän valvomiseen, kuin voimassa ole- 

valla monopolilla. Ruotsissa on ollut voimassa lisenssijärjestelmä vuodesta 2019 

lähtien ja siellä tulokset ovat olleet positiivisia. Siellä pelaamisen kanavointi, eli 

lisenssijärjestelmän sisällä tapahtuva ruotsalaisten pelaaminen, on saatu nostet- 

tua 90% lukemaan. [14] Tämä tarkoittaa, että suurin osa ongelmapelaamisesta 

jää lisenssijärjestelmän sisäiseksi pelaamiseksi, jolloin siihen on huomattavasti 

helpompi puuttua ja ongelmapelaajille järjestää tarvittavaa apua. Monopolijärjes- 

telmässä iso osa pelaamisesta valuu ulkomaisille valvomattomille yhtiöille, joten 

siihen ei pystytä vaikuttamaan. 
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2.2.4 Vedonlyöntimarkkinan tehokkuus 

Markkinoiden toimivuutta mitataan usein tehokkuudella. Vedonlyöntimarkkinoi- 

den ollessa tehokkaat tarjolla olevat kertoimet kuvastavat kaiken kohteeseen liit- 

tyvän informaation ja ne ovat paras mahdollinen arvio tapahtuman todennäköi- 

syyksistä. Tehokkailla markkinoilla ei siis teoreettisesti voi saavuttaa jatkuvasti 

suuria voittoja. 

Vedonlyöntimarkkinat eivät ole tehokkaat, johtuen vedonvälittäjien ja vedon- 

lyöjien erilaisuuksista, informaation eroista ja vedonlyöjien harhoista [16]. Se tar- 

joaa vedonlyöjille mahdollisuuden hyödyntää heikkoja markkinoita ja saavuttaa 

tuottoja löytämällä vedonvälittäjää ja vedonlyöntimarkkinaa enemmän positioita 

(katso kappale 2.5.9), joilla tuotto on positiivista. Vedonlyöntimarkkinat tehostu- 

vat kuitenkin koko ajan, kun vedonvälittäjien reagointi informaation muutoksiin on 

koko ajan nopeampaa ja markkinoilla on entistä enemmän ammattimaisia ve- 

donlyöjiä, jotka kamppailevat entistä taitavammin keskenään kohteen positioista. 

Toisin sanoen, vedonlyöntimarkkinoiden tehokkuus paranee, sillä tarjolla olevien 

kertoimien laatu kehittyy, vedonlyöjien tieto- ja taitotaso kehittyy, sekä virheiden 

määrä pienenee. Tämä vaikeuttaa ammattimaisten vedonlyöjien työtä, sillä hyvin 

positioiden eteen joutuu työskentelmään jatkuvasti enemmän ja voittavan strate- 

gian luonti hankaloituu. 

2.3 Data-analytiikka 

Teknologinen kehitys on johtanut datan keräämisen lisääntymiseen ja sen käytön 

tehokkuuden kasvuun. Vuoden 2020 lasketun datan käytön voluumin odotetaan 

triplaantuvan 181 zettatavuun vuoteen 2025 mennessä. [17] [18] Datasta pyri- 

tään löytämään päätöksenteon tueksi tietoa, jolla voidaan luoda etu kilpailijoihin 

verrattuna. Urheilun parissa käytetty analytiikka voidaankin määritellä olevan ra- 

kenteellisen historiallisen datan hallintaa, ennakoivien sovellusten käyttöä ja tie- 

tojärjestelmien käyttöä kilpailullisen edun saavuttamiseksi organisaatiolle. 

Edellä määritelty realisoituu kentällä, kun joukkueet pyrkivät ratkaisuihin, jot- 

ka ovat datan perusteella joukkueelle hyödyttävimpiä. Jalkapallossa esimerkiksi 

suurin osa maaleista tehdään rangaistusalueen sisältä ja tarkemmin sanottuna 

maalialueen sisältä. [19] Tämä johtaa pelin sisäisiin ratkaisuihin, jossa pallo py- 

ritään saamaan mahdollisimman usein näille alueille sen sijaan, että maalia yri- 

tetään tehdä huonomman todennäköisyyden omaavilta alueilta. Kentän ulkopuo- 

lella datan avulla voidaan esimerkiksi parantaa uusien hankintojen onnistumisen 

todennäköisyyttä. Jos joukkuen rangaistusaluetta kohtaan keskitetään huomatta- 

van paljon korkeita keskityksiä ja se häviää tilastojen mukaan paljon näitä pää- 

palloja, voi seurajohto päättää hankkia pelaajan, joka voittaa henkilökohtaisten ti- 

lastojen perusteella hyvällä todennäköisyydellä suurimman osan pääpallokamp- 

pailuista. Tämän voi todeta myös peliä katsomalla ja pelaajien ominaisuudet huo- 

mata pelaajia tarkkailemalla, mutta on huomattavasti helpompi todeta ja toden- 

taa nämä päätelmät, kun ne on kirjattu ylös yksinkertaisesti yhdellä luvulla. Seu- 

ran taustahenkilöistäkin on omat tietonsa löydettävissä, jotka varmasti vaikuttavat 

seurajohdon päätöksentekoon. Jos pelaajisto kamppailee jatkuvasti loukkaantu- 

5



 

misten kanssa, joukkueen fysioterapeuttien asema heikkenee ja heidät saatetaan 

hyvinkin todennäköisesti korvata. 

Huippu-urheilu onkin nykyään jatkuvaa sattuman minimointia ja onnistumisen 

maksimointia, jonka data ja sen tulkinta mahdollistavat hyvin tehokkaalla tavalla. 

2.4 Urheiluvedonlyönnin pelimuotoja 

Mitä vedonlyönti käytännössä sitten on? Vedonlyöjä voi ostaa itse valitsemansa 

panoksen ( b = bet, b > 0) verran vedonvälittäjän kohdetta, jonka lopputuloksille i 

vedonvälittäjä on määrittänyt kertoimet ( o = odds, oi 

> 1). Jos vedonlyöjä arvaa 

kohteen lopputuloksen oikein, saa hän vedonvälittäjältä takaisin valitsemallaan 

kertoimella kerrotun panoksensa. Vedonvälittäjät määrittävät vedonlyöjien ostet- 

tavaksi erilaisia pelimuotoja, joissa keskitytään kohteen eri tapahtumiin ja niiden 

todennäköisyyksiin. Kohde voi olla käytännössä mitä vaan vedonvälittäjä keksii, 

kuten esimerkiksi joukkueiden maalimäärien eron suuruus tai Super Bowlin voit- 

tajan valmentajan päälle kaadettavan Gatoraden väri. Luetellaan seuraavaksi ur- 

heiluvedonlyönnin suosituimpia pelimuotoja, joita on määritelty Veikkauksen si- 

vulla [20]. 

2.4.1 Pitkäveto 

Suosituin urheiluvedonlyönnin pelimuoto on pitkäveto. Pitkävedossa pelataan 

kohteen voittajaa tai tulosyhdistelmää, jossa 1 tarkoittaa kotivoittoa tai ensimmäis- 

tä tulosvaihtoehtoa, X tarkoittaa tasapeliä tai keskimmäistä tulosvaihtoehtoa ja 2 

tarkoittaa vierasvoittoa tai viimeistä tulosvaihtoehtoa. Edellä mainituilla tulosvaih- 

toehdoilla tarkoitetaan esimerkiksi tasoituksia, joissa kertoimiin vaikuttavat jouk- 

kueille määritetyt tasoitukset. Esimerkiksi kotivoitto -2 tasoituksella tarkoittaa, et- 

tä kotijoukkueen maalimäärästä vähennetään kaksi maalia, jolloin kohde toteu- 

tuu, kun kotijoukkue voittaa kolmella maalilla. Jos tulosvaihtoehtoja on useampi 

kuin kolme, määritellään kohdeottelun tai -kilpailun kaikki tulosvaihtoehdot erik- 

seen. Tässä tutkielmassa keskitytään pitkävedon muotoon 1X2, jossa veikataan 

ainoastaan ottelun voittajaa. Havainnollistetaan 1X2-kohteiden toimintaa yksin- 

kertaisella esimerkillä. 
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Esimerkki 1. Satunnnaisesti vedonlyöntiä harrastavalla henkilöllä on käytössään 

10 euroa, millä hän haluaisi lyödä vetoa suosikkijoukkueensa Barcelonan puoles- 

ta kotiottelussa Real Madridia vastaan. Vedonvälittäjä on määrittänyt kertoimet:

 

o1 

= 2.20, oX 

= 3.60, o2 

= 3.30.

 

Vedonlyöjä valitsee kohteen 1, joka tarkoittaa Barcelonan kotivoittoa. Hän mak- 

saa panoksen b = 10 vedonvälittäjälle ennen ottelun alkua. Ottelu päättyy Barce- 

lonan 5-0 voittoon, mikä tarkoittaa vedonlyöjälle voittoa. Hän saa vedonvälittäjältä 

takaisin

 

b · o1 

= 10 · 2.20 = 22 euroa,

 

josta voiton määrä on siis

 

b · o1 

− b = 22 − 10 = 12 euroa.

 

2.4.2 Voittajaveto 

Voittajavedossa veikataan kohteen voittajia, oikeita tulosyhdistelmiä tai tulosvaih- 

toehtoja. Jalkapallo, jääkiekko ja formulat ovat Veikkauksen voittajavedon suosi- 

tuimmat lajit. 

2.4.3 Tulosveto 

Tulosvedossa veikataan kohteen kummankin joukkueen maalimääriä tai muita tu- 

losperusteena olevien suoritusten lukumäärän mukaisia oikeita tuloksia. Suosi- 

tuimpia lajeja Veikkauksen tulosvedossa ovat jalkapallo, jääkiekko, koripallo ja 

salibandy. 

2.4.4 Moniveto 

Moniveto on tulosvedosta kehitetty muuttuvakertoiminen vedonlyöntipeli, jossa 

pelataan 2-6 ottelussa kohdejoukkueiden tekemien maalien määriä tai muita tu- 

losperusteena olevien suoritusten lukumäärän mukaisia oikeita tuloksia. Monive- 

toa vedetään Veikkauksella pääosin jalkapallosta ja jääkiekosta. 

2.4.5 Vakioveikkaus 

Vakiossa veikataan 6-18 kohteen voittajia varsinaisella peliajalla (1=kotivoitto, 

X=tasapeli tai 2=vierasvoitto) tai kahden taikka kolmen kilpailijan keskinäisen kil- 

pailun tulosta taikka tulosvaihtoehdon toteutumista. Vakiossa valitaan voittajat jo- 

kaiseen kohteeseen. Kohteena on Veikkauksella lähinnä jalkapalloa, jääkiekkoa, 

formulaa ja yksilölajeja. 
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2.4.6 Pre-veto 

Ennen ottelun alkua suoritettavaa vedonlyöntiä kutsutaan pre-vedonlyönniksi. Ot- 

telun lopputulemaa tai muita vedonvälittäjän tarjoamia pelimuotoja ennustamalla 

ja panostamalla pyritään saavuttamaan voittoja. Pre-vedonlyönnissä voi toistu- 

vasti päihittää vedonvälittäjän luomalla strategian, jolla vedonlyöjä löytää toistu- 

vasti odotusarvoisesti voitollisia kohteita. 

2.4.7 Live-veto 

Tarkoittaa ottelun aikana suoritettavaa vedonlyöntiä. Sen suosio on noussut pal- 

jon nykyaikaisessa vedonlyönnissä varmasti intesiteettinsä takia. Suurta intesi- 

teettiä tukee digitalisaatio, joka tarjoaa avut nopean vedonlyöntipäätöksen suorit- 

tamiseen. Vedonlyöjä voi saavuttaa live-vedonlyönnissä helpohkosti etuja vedon- 

välittäjään ja muuhun markkinaan huomaamalla ottelun sisältä kohteen lopputu- 

lemaan vaikuttavia seikkoja ja reagoimalla niihin nopeasti. 

2.5 Vedonlyöntisanasto 

Vedonlyöntipiireissä termistöä on paljon ja se vaihtelee paljon myös puhujasta ja 

kansallisuudesta riippuen. Avataan hieman työssä esiintyvää, sekä vedonlyönti- 

piireissä yleisimpää sanastoa, jota ei vielä ole esitelty. 

2.5.1 Over/Under 

Over/under-kohteessa eli suoraan käännettynä yli/alle-kohteessa vedonvälittäjä 

määrittää kohteelle jonkun linjan, kuten joukkueiden yhteenlasketut tehdyt maalit. 

Vedonlyöjä veikkaa joko yli- tai alle-kerrointa eli kummalle puolelle linjaa maali- 

määrä hänen mielestään tulee osumaan. Veikkauksen tarjontaa seuratessa suu- 

rimmat lajit ovat jälleen jalkapallo ja jääkiekko. [21] 

2.5.2 Tasoitus 

Tasoitus on vedonvälittäjän asettama numeroarvo, joka tasoittaa oletettua jouk- 

kueiden välistä tasoeroa. Tämä tuottaa tasapainoisemmat kertoimet. Jos vedon- 

lyöjä lyö kotivoittoa -1 tasoituksella, tasoitusveto toteutuu kotijoukkueen voittaes- 

sa kahdella maalilla. Tasoitusveto myös eliminoi tasapelin mahdollisuuden. [21] 
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2.5.3 Aasialainen tasoitus 

Aasialainen tasoitusveto eroaa normaalista tasoitusvedosta, mutta idea ottelun 

alkuun annettavasta edusta on sama. Jos lyöt tasamaalin aasialaisia tasoituk- 

sia, voitat normaalin tasoituksen tapaan sen toteutuessa, mutta tässä tapaukses- 

sa saat tasapelin toteutuessa panoksesi takaisin. On myös puolen ja neljännes 

maalin aasialaisia tasoituksia, joiden palautuskaavat ovat hieman monimutkai- 

sempia. Aasialaisen tasoituksen eri palautuksia havainnollistettuna alla olevassa 

taulukossa 1. [22]

 

Taulukko 1: Aasialaisen tasoituksen palautuksia. 
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2.5.4 Voimaluku 

Voimalukuja määritetään kuvaamaan joukkueiden tasoa suhteessa sarjan muihin 

joukkueisiin. Voimalukujen määritys on hyödyllistä varsinkin kauden alussa jouk- 

kueiden pelaajalistojen muututtua tauon aikana, jotta vedonlyöjä pystyy arvioi- 

maan alkukauden otteluiden voimasuhteita. Työssä käytettävät hyökkäys- ja puo- 

lustusparametrit ovat joukkueen hyökkäyksen ja puolustuksen voimalukuja. Muita 

samankaltaisia yksilöityjä voimalukuja voi olla maalivahtipeli, joukkueen kemia ja 

valmentaja. Näitä laskemalla yhteen voidaan luoda perusvoimaluku, jota voidaan 

vertailla sarjan muihin joukkueisiin ja saada ennakkoasetelmia tulevaan otteluun. 

[6] 

2.5.5 Elo-rating 

Elo-rating on voimasuhteiden vertailuun tarkoitettu joukkueiden arvottamissystee- 

mi. Sen avulla voidaan luoda ottelun todennäköisyydet joukkueille. Esimerkiksi 

maajoukkueilla toimiva systeemi, sillä vertailukelpoisia otteluita on maajoukkueil- 

la vähän ja todennäköisyyksiä vaikea tulkita otteluun lähdettäessä. [23] 

2.5.6 Kiinteä kerroin 

Kiinteä kerroin tarkoittaa sitä, että panoksen asettamisen jälkeen vedon kerroin on 

lukittu. Kiinteän desimaalikertoimen vedoissa palautus määräytyy siis kertomalla 

panos ja kerroin keskenään. [24] 

2.5.7 Muuttuva kerroin 

Muuttuva kerroin tarkoittaa sitä, että kohteen kerroin mukautuu kohteen tulosvaih- 

toehtojen pelaamisen jakauman suhteen. Eli kertoimen suuruus oman panoksen 

asettamisen ajanhetkellä ei vaikuta suoraan mahdollisen palautuksen määrään. 

Muuttuvan kertoimen vedoissa palautus määräytyy voittopoolista (katso kappale 

2.5.15), johon kaikki kohteeseen sijoitetut panokset kerätään. Jos panostat mas- 

san kanssa samaa tulosvaihtoehtoa, palautuksesi on voittaessa pieni, kun taas 

massaa vastaan panostaessa palautus on voittaessa suuri. Voiton määrään vai- 

kuttaa tietysti sijoitetun panoksen suuruus. [24] 

2.5.8 Raja-, yli- ja alikerroin 

Rajakerroin on kerroin, jonka vedonlyöjä omalla todennäköisyysarviolla saa las- 

kettua kohteen lopputulemalle. Se syntyy jakamalla luku 1 itse luodulla todennä- 

köisyysarviolla. Rajakerrointa verrataan vedonvälittäjän kertoimiin, josta voidaan 

tulkita kannattaako kohdetta pelata. Jos vedonvälittäjän tarjoama kerroin on suu- 

rempi, kuin itse luotu rajakerroin, on kyseessä ylikerroin. Silloin vedonvälittäjän 

kerrointa pelatessa odotettu tuotto on suurempi, kuin rajakerrointa pelatessa. Jos 

taas vedonlyöjän kerroin on rajakerrointa pienempi, on se alikerroin. Eli ylikerroin- 

ta kannattaa pelata ja alikerrointa ei. [25] 
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2.5.9 Positio 

Vedonlyöjät panostavat vedonvälittäjien tarjoamia kertoimia eli ottavat positioita 

tarjolla olevan kohteen kertoimen vaihtelusta. Jos panostettu kerroin on suurin ar- 

vo, minkä kerroin saavuttaa ennen kohteen alkua, on vedonlyöjän saama positio 

paras mahdollinen. Tällöin valittu positio maksimoi vedonlyöjän tuotto-odotusta, 

valitulla kohteen lopputulemalla. 

2.5.10 Arbitraasi 

Arbitraasitilanteessa vedonlyöjä jää voitolle kohteen lopputuloksesta riippumat- 

ta. Tämä on mahdollista panostamalla kohteen kertoimia eri vedonlyöntiyrityksil- 

tä niin, että palautus on lopputuloksesta riippumatta suurempi, kuin kohteeseen 

sijoitetut panokset.

 

1

 

X

 

2

 

Veikkaus

 

2.25

 

3.1

 

3.5

 

Bet365

 

2.4

 

3.4

 

2.9

 

Pinnacle

 

2.65

 

3.3

 

2.85

 

Taulukko 2: Kohteen kertoimia kolmelta eri vedonvälittäjältä. 

Esimerkki 2. Huomataan taulukosta 2, että kohteen kertoimien vaihtelu on suurta 

eri vedonvälittäjien välillä. Esimerkiksi panostamalla b1 

= 10, b2 

= 8 ja b3 

= 8 

saadaan kokonaisuudessaan sijoitetuksi panosmääräksi

 

B = 

3∑︂ 

i =1 

bi 

= 26.

 

Kun suurimmat kertoimet peliyhtiöiltä j ovat

 

o1 

= max( o1, j), oX 

= max( oX , j) ja o2 

= max( o2, j),

 

niin pienin toteutuva palautus on

 

min { o1 

× b1, oX 

× bX , o2 

× b2 

} = 26, 5 > B .

 

Näin ollen jokainen eri lopputulemista saatavilla oleva voitto on suurempi, kuin 

kohteeseen panostettu määrä. 

Arbitraasitilanne saattaa siis syntyä, jos vedonlyöntiyrityksien tarjoamat ker- 

toimet poikkeavat selkeästi toisistaan. Tätä kyllä pyritään kitkemään vedonlyön- 

tiyritysten yhteistyöllä, sekä muokkaamalla kertoimia lähemmäs toisiaan sulke- 

mislinjaa lähestyttäessä. Vedonlyöntiyritykset myös kitkevät arbitraasia jäädyttä- 

mällä pelitilejä tai asettamalla rajoituksia, jos saavat arbitraasin hyödyntäjiä kiinni. 

Arbitraasin hyödyntäminen vaatii myös paljon nopeaa kertoimien vertailua ja rea- 

gointia, sillä jos toisen lopputuleman panosta kiinnittäessä toisen kohteen kerroin 

ehtii muuttua, niin lyöty panostus jää aktiiviseksi. [21] 
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2.5.11 Palautusprosentti 

Vedonvälittäjät laskevat usein palautusprosentteja, jotka siis kuvaavat pitkällä ai- 

kavälillä vedonlyöjän odotetun voiton prosentuaalista määrää suhteessa sijoitet- 

tuihin panostuksiin. Jos komissio (katso kappale 3.2.3) on vedonvälittäjä tarjoa- 

massa sarjassa ja pelimuodossa vakio, niin palautusprosentti kyseisestä sarjasta 

ja pelimuodosta on kyseisen komission verran alle 100%. [6] 

2.5.12 Volatiliteetti 

Volatiliteetilla eli keskihajonnalla mitataan vaihtelua keskiarvon ympärillä. Se saa- 

daan laskemalla varianssin neliöjuuri. Mitä pienempi volatiliteetti, sitä pienempi on 

saatujen arvojen vaihtelu. Volatiliteetti on yleinen riskin mittari. [26] 

2.5.13 Sharpen luku 

Sharpen luku on suhdeluku, millä mitataan suorituskykyä huomioimalla pelkän 

saavutetun tuoton lisäksi myös sen saavuttamiseen liittynyt riski. Esimerkkinä, 

jos kaksi pelikassaa päätyy samaan arvoon eri riskitasoilla, on pienemmän riskin 

avulla tuloksen saavuttanut pelikassa Sharpen luvun perusteella parempi. Shar- 

pen lukua käytetään varsinkin rahoituksessa mittaamaan salkunhoitajan ja port- 

folion suorituskykyä. Se lasketaan rahoituksessa vertaamalla riskittömään ver- 

tailusijoituksen tuottoon, jona toimii usein esimerkiksi S&P500-indeksin riskitön 

tuotto tai 3 kk:n Euriborin arvo. Sharpen luku saadaan kaavalla

 

ri 

− rf

 

σi 

,

 

jossa ri 

on sijoituksen i tuotto, rf 

on riskitön vertailusijoituksen tuotto ja σi 

on 

sijoituksen i volatiliteetti eli keskihajonta. Jos Sharpen luku on positiivinen, riskin- 

otto kannatti ja negatiivinen tulos kertoo riskitöntä vertailusijoitusta huonommasta 

tuotosta. Vedonlyönnissä vertailu riskittömään sijoituskohteeseen ei onnistu, sil- 

lä sellaista ei vedonlyönnin parissa ole. Riskittömyyden voi kuitenkin saavuttaa 

jättämällä vedon lyömättä, joten vertailukohteena voi pitää myös pelikassan al- 

kuperäistä kokoa. Laskija voi tietenkin kuitenkin käyttää myös edellä mainittuja 

vertailusijoituksia yli sijoitusmuotojen rajojen. [27] 

2.5.14 Pelikassankierto 

Pelikassankierto on termi, jolla kuvataan asetettujen panosten määrää suhteessa 

pelikassan alkupääomaan. Jos pelikassa on aloitettaessa 100 yksikköä ja kohtei- 

siin asetetut panokset 500 yksikköä, niin kassa on kiertänyt 5 kertaa. Kiertono- 

peuden kasvatus tarkoittaa siis vedonlyöntivoluumin kasvattamista. Jos kohteiden 

rajaus pysyy kiertonopeuden kasvaessa edelleen vaatimustasollaan, niin odotet- 

tavissa on suurempia tuottoja. Kiertonopeuden kasvatus laadusta tinkimällä ei 

oletusarvoisesti ole tavoiteltavaa, sillä voitollisten vetojen määrä tulee laskemaan. 

[28] 
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2.5.15 Voittopooli 

Voittopooli on muuttuvakertoimisissa kohteissa voittona jaettavaa osuutta. Jos 

muuttuvakertoimista kohdetta tarjoavan vedonvälittäjän palautusprosentti on esi- 

merkiksi 80%, niin kohteeseen pelatusta 10000 yksiköstä voittoina jaetaan 8 000 

yksikön voittopooli. [28] 

2.5.16 Mennä poikki 

Mennä poikki on termi, jolla kuvataan vedonlyöjän pelikassan tyhjenemistä. [6] 

2.5.17 Single 

Vedonlyöjä pelaa singlellä, kun panostus tapahtuu vain yhdelle kohteelle. Suosi- 

tuin ammattivedonlyöjien tapa pelata, sillä halutaan minimoida riskiä, joka kasvaa 

kohteiden määrän kasvaessa. [29] 

2.5.18 Yhdistelmä 

Single-vetojen vastakohta, jossa siis valitaan panostettavaksi useampi eri kohde. 

Nostaa riskiä, mutta samalla saadaan suurempi kerroin, sillä kohteiden kertoimet 

kerrotaan yhteen. [29] 

2.5.19 Järjestelmä 

Järjestelmässä vedonvälittäjän sivut luovat vedonlöyjää kiinnostavista kohteista 

automaattisesti yhdistelmiä, joissa on koottuna eri lopputulemien kombinaatioita. 

Järjestelmä on kallis tapa hakea suuria voittoja, sillä lapulla on useampi eri rivi 

erilaisia lopputulemien yhdistelmiä. [29] 

2.5.20 Rekka 

Rekka on nimitys pitkävedossa usean kohteen yhdistelmälle, jonka osumistoden- 

näköisyys on hyvin pieni, mutta palautus on yhdistelmän osuessa suuri. Rekka 

on yleinen hupivedonlyöjien tapa pyrkiä isoihin voittoihin. [29] 
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2.5.21 Harhoja 

Harhoja kutsutaan vedonlyöntimarkkinan yleisiin oletuksiin perustuvia teorioita, 

jotka tosiasiassa eivät pidä paikkaansa. Suosikki-altavastaaja-harha on varmaan 

yleisimmin esiintyvä harha. [31] Siinä vedonlyöntimarkkinoilla suosikkina otteluun 

lähtevää joukkuetta arvostetaan liikaa ja altavastaajaa aliarvioidaan eli luullaan, 

että ennakkosuosikin pelaaminen on kannattavampaa. Samanlainen harha on ko- 

tikenttäetu, jossa kotijoukkueen etua yliarvioidaan. [32] Muita harhoja on esimer- 

kiksi Gambler’s fallacy (suom. uhkapelaajan harha), toiselta nimeltään Monte Car- 

lo fallacy. [30] Jos altavastaajana otteluihin lähtevä joukkue voittaa odotusarvojen 

vastaisesti 3 ottelua putkeen, se ei takaa, että putki loppuu tai jatkuu seuraavas- 

sa ottelussa. Vaikka joukkueen hyvä vire täytyy todennäköisyysarvioida luodessa 

huomioida, niin ottelut ovat silti toisistaan riippumattomia, joten aiemmat ottelut 

eivät tilastollisesti takaa tulevan ottelun lopputulosta. Vedonlyöjät saattavat lyödä 

kohdetta silti pelkällä oletuksella, että sama voittoputki loppuu tai jatkuu. 
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3 Vedonlyöntiteoriaa 

3.1 Todennäköisyysarvioiden muodostus 

Vedonlyönnissä yhtenä olennaisena päätöksenteon tukena ja vedonvälittäjään 

eroa tekevänä tekijänä on todennäköisyysarvio, jonka avulla pyritään arvioimaan 

kohteen lopputulemia. Sana arvioiminen kuvaa vedonlyöntiä hyvin, sillä urheilu 

koostuu jatkuvista sattumaan ja tuuriin perustuvista tapahtumista, joiden ennus- 

taminen on mahdotonta. Todennäköisyysarvion luovan mallin tarkkuudesta riip- 

pumatta kohteen lopputulema on niin monen sattuman summa, ettei mikään ar- 

vio ole täysin varma. Vedonvälittäjät tarvitsevat kuitenkin todennäköisyysarvioita 

kertoimen muodostuksen avuksi, joten vedonlöyjät pyrkivät tekemään eroa ve- 

donvälittäjään muodostamalla parempia ja tehokkaampia todennäköisyysarvioi- 

ta, sekä tietenkin tietämällä kohteeseen vaikuttavista tekijöistä enemmän. 

Todennäköisyysarviot eroavat erittäin paljon keskenään, sillä niiden muodos- 

tus on laskijasta riippuvaa ja eroja syntyy pienelläkin tekijän parametrin muutok- 

sella. Vedonvälittäjät pyrkivät olemaan vedonlyöjiä edellä sisäpiiritiedon ja tarkas- 

ti hiotun todennäköisyysarvion luovan mallin avulla. Heillä on myös pitkä historia 

dataa eri malleista ja niiden toimivuudesta, jonka lisäksi kehitystyö on jatkuvaa. 

Vastaavasti vedonlyöjät pyrkivät kehittämään omia toimivia mallejaan, löytämään 

etulyöntiasemia vedonvälittäjiä vastaan ja iskemään vedonvälittäjien tekemiin vir- 

hearvioihin ja ylikertoimiin (katso kappale 2.5.8). Säännöllistä tuottoa tuottavan 

vedonlyöntistrategian löytäminen vaatii pitkää tutkimus- ja kehitystyötä, tuuria, se- 

kä varsinkin kärsivällisyyttä ja riskinsietokykyä. 

Vetopäätöksen voi tehdä pelkistetysti mututuntumalla tai luottamalla vedonvä- 

littäjän laskemaan ennakkosuosikkiin. Vedonlyöjä voi myös tutkia sarjataulukkoa 

ja aiempia keskenäisiä otteluita, sekä niissä tehtyjä maaleja. Näillä keinoilla saa 

jo karkean tuntuman voimasuhteista (katso kappale 2.5.4) ja osittaisia tilastolli- 

sia faktoja vetopäätöksensä tueksi. Jos vedonlyöjä haluaa kuitenkin itse luodun 

todennäköisyysarvion lukuna silmiensä eteen, niin on ruvettava tutkimaan jouk- 

kueiden menneitä otteluita ja mietittävä kuinka syvällisen laskentamallin haluaa 

muodostaa. Edistyksellisimpiä todennäköisyysarvioiden laskentakeinoja on usei- 

ta, joista seuraavaksi luetellaan muutamia. 

3.1.1 Maaliodottama 

Maaliodottama, jota usein nimitetään sanoista expected goals syntyvällä lyhen- 

teellä xG, on terminä yleistynyt urheilun seurannassa huomattavasti viime vuosi- 

na. Maaliodottamia lasketaan jokaisesta pelatusta ottelusta ja niistä saadun datan 

perusteella pyritään luomaan malli, jolla saadaan ennustettua tulevien otteluiden 

lopputuloksia. [6] 

Tarkkaan lasketun pelatun ottelun maaliodottaman perusidea on se, että jokai- 

selle kentällä tapahtuvalle tapahtumalle, joka vaikuttaa mahdollisesti maalin syn- 

tyyn, määritetään oma todennäköisyytensä. Nämä pelin sisällä tapahtuvat tapah- 

tumat tilastoidaan ja niiden todennäköisyydet summataan, jolloin saadaan ottelun 

tapahtumien perusteella tilastollisesti oikeutettu lopputulos eli pelatun ottelun xG. 
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Maalin syntyyn vaikuttavia tapahtumia on ottelun sisällä lukuisia - esimerkiksi 

jalkapallossa jokaiselle keskitykselle voidaan määrittää oma todennäköisyyten- 

sä, sillä sen laatu vaikuttaa selkeästi keskitystä seuraavan tilanteen todennäköi- 

syyteen. Yksinkertaisimmillaan pelatun ottelun maaliodottaman muodostukseen 

voidaan ottaa huomioon maalit, laukaukset ja laukaisukartat, mutta yksityiskoh- 

taisempi data luo huomattavasti todenmukaisemman arvion. Otteluista kerättä- 

vän datan eksponentiaalinen kasvu onkin helpottanut tätä yksityiskohtaisemman 

arvion muodostusta ja maaliodottamia on helposti saatavilla useasta eri lähtees- 

tä. Maaliodottaman laskeminen on erittäin riippuvainen laskijasta, sillä maaliin 

vaikuttaville tapahtumille on määritettävä historiaan liittyvät painoarvot, jonka pe- 

rusteella todennäköisyys kyseiselle tapahtumalle määritetään. Joissain malleissa 

kaukolaukaus päätyy maaliin todennäköisemmin, kuin toisissa, sillä mallien välillä 

on vaihtelua, kuinka pitkältä ajalta dataa todennäköisyyttä varten kerätään. Myös 

pelaajien taitotason huomioiminen todennäköisyyden määrityksessä on vaihte- 

levaa ja siinä syntyy eroja. Suurin osa todennäköisyyksiin liittyvistä päätöksistä 

perustuu kuitenkin faktoihin, joten intuitiolla ei ole tässä tilanteessa usein sijaa. 

Tämä on kuitenkin myös laskijan henkilökohtainen päätös, joten etuja vedonvälit- 

täjään on mahdollista saavuttaa myös tekemällä omaperäisiä päätöksiä maalio- 

dottamia määrittäessä. 

Maaliodottaman pohjalta voidaan luoda todennäköisyysarvio tulevan ottelun 

lopputuloksesta laskemalla keskiarvo aiempien pelattujen otteluiden maaliodotta- 

mien pohjalta luoduista lopputuloksista. Kotijoukkueen arvot ovat maaliodottamaa 

laskettaessa aiemmista kotiotteluista ja vierasjoukkueen arvot aiemmista viera- 

sotteluista, sillä kotikenttäetu on tilastollisesti todettu fakta. [32] Kotiedun voi jät- 

tää tietenkin myös huomioimatta tai sen vaikutusta voi lieventää, jos kokee sen 

merkityksen olemattomaksi tai harhaksi (katso kappale 2.5.21). Kyseinen yksin- 

kertainen laskumalli maaliodottaman avulla on hyvin yksinkertainen toteuttaa ja 

sillä saadaan hyvä käsitys joukkueiden tasosta edellisten pelien perusteella. Se 

ei kuitenkaan yksinään luo pohjaa voitolliselle vedonlyöntistrategialle. 

Maaliodottamasta on edetty viime aikoina eteenpäin pallonhallinnan alueita 

hyödyntävään xT-malliin, joka tulee sanoista expected threat . Kyseisessä mallis- 

sa kenttä on jaettu osiin, joista jokainen omaa omat todennäköisyysarvonsa eri 

tapahtumille. Malli ei laske vain maalinteon todennäköisyyttä kyseisessä kentän 

osassa, vaan kaikki palloa liikuttavat teot, kuten alueelta lähtevän mahdollisen 

maalisyötön tai kuljetuksen. Näin voidaan arvottaa esimerkiksi kuljetuksen alku- 

ja päätealueen mukaan kuljetuksen vaarallisuus eli sen xT-arvo. On hyvä huo- 

mioida, että kyseiset palloa liikuttavat teot voivat siis olla myös negatiivisia. [33] 

3.1.2 Hyökkäys- ja puolustusparametrit 

Hieman tarkemmin aiempien otteluiden suoritusta tulkitsee hyökkäys- ja puolus- 

tusparametrien avulla luotu todennäköisyysarvio tulevan ottelun maalien määräs- 

tä. Nimensä mukaisesti siinä luodaan parametrit arvioimaan joukkueiden hyök- 

käyksien ja puolustuksien voimasuhteita, jotka suhteutetaan aiempiin peleihin ja 

sarjan keskiarvoihin. Parametrien määritykseen on tietenkin erilaisia keinoja, mut- 

ta tässä työssä käytetään Pinnaclen kirjoituksessa esiteltyä tapaa. [34] 
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Esimerkki 3. Lasketaan kuvitellun ottelun kotijoukkueen x ja vierasjoukkueen y 

maaliodottamat hyökkäys- ja puolustusparametrien avulla.

 

MPHx 

= joukkueen x kotiotteluiden määrä 

MPAy 

= joukkueen y vierasotteluiden määrä 

GSHx 

= joukkueen xn tehdyt kotimaalit 

GSAy 

= joukkueen y tehdyt vierasmaalit 

GAHx 

= joukkueen x päästetyt kotimaalit 

GAAy 

= joukkueen y päästetyt vierasmaalit 

AvgGSHx 

= joukkueen x tehdyt kotimaalit per ottelu = 

GSHx

 

MPHx 

AvgGAHx 

= joukkueen x päästetyt kotimaalit per ottelu = 

GAHx

 

MPHx 

AvgGSAy 

= joukkueen y tehdyt vierasmaalit per ottelu = 

GSAy

 

MPAy 

AvgGAAy 

= joukkueen y päästetyt vierasmaalit per ottelu = 

GAAy

 

MPAy

 

Koko sarjalle z lasketaan samat lukemat, jossa siis huomioidaan kaikkien sarjan 

joukkueiden maalitilastot:

 

Kotiottelussa tehdyt maalit: AvgGSHz 

= 

GSHz

 

MPHz 

Kotiottelussa päästetyt maalit: AvgGAHz 

= 

GAHz

 

MPHz 

Vierasottelussa tehdyt maalit: AvgGSAz 

= 

GSAz

 

MPAz 

Vierasottelussa päästetyt maalit: AvgGAAz 

= 

GAAz

 

MPAz 

.

 

Kun suhteutetaan joukkueiden tilastot sarjan keskiarvoihin, saadaan kotijoukku- 

een x ja vierasjoukkueen y hyökkäys- ja puolustusparametrit:

 

Attx 

= 

AvgGSHx

 

AvgGSHz
, Defx 

= 

AvgGAHx

 

AvgGAHz 

Atty 

= 

AvgGSAy

 

AvgGSAz
, Defy 

= 

AvgGAAy

 

AvgGAAz
.

 

Näin saatujen hyökkäys- ja puolustusparametrien avulla voidaan laskea tutkit- 

tavan ottelun maaliodotusarvot hieman tarkemmin molemmille joukkueille. Ko- 

tijoukkueen maaliodotusarvo saadaan kertomalla kotijoukkueen hyökkäyspara- 

metri vierasjoukkueen puolustusparametrilla ja sarjan tehtyjen kotimaalien kes- 

kiarvolla. Vierasjoukkueelle taas maaliodottama saadaan kertomalla sen hyök- 

käysparametri kotijoukkueen puolustusparametrilla ja sarjan vierasmaalien kes- 

kiarvolla.

 

Kotijoukkueen maaliodottama: xGx 

= Attx 

· Defy 

· AvgGSHz 

Vierasjoukkueen maaliodottama: xGy 

= Atty 

· Defx 

· AvgGSAz . 
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Edellä esitelty laskentamalli laskee tulevan ottelun maaliodottamat aiempien 

otteluiden toteutuneiden maalien perusteella. Samankaltainen malli voidaan to- 

teuttaa myös laskemalla aiemmista otteluista tilastoitujen maaliodottamien poh- 

jalta. Eli edellä esitellyssä mallissa käytetyt tehtyjen maalien muuttujat korvataan 

aiempien otteluiden tilastoiduilla maaliodottamilla. Kyseisellä tavalla saadaan to- 

denmukaisempien lukujen pohjalta luotua potentiaalisesti todenmukaisemmat en- 

nusteet tulevan ottelun maaliodottamista. 

3.1.3 Prosentuaaliset asetelmat Poisson-jakauman avulla 

Edellä laskettujen parametrien avulla voidaan ennustaa joukkueille tulevan otte- 

lun keskimääräiset maalimäärät, mutta usein halutaan myös tietää tarkemmin eri 

maalimäärien todennäköisyyksiä ja prosentuaalisia voimasuhteita (katso kappale 

2.5.4). Vertaamalla maalimäärien todennäköisyyksiä saadaan lopputulosten to- 

dennäköisyydet, joiden avulla voidaan määrittää tulosvaihtoehtojen prosentuaa- 

liset arvot otteluun. Näillä prosentuaalisilla arvoilla voidaan verrata omalla taval- 

la laskettua todennäköisyysarviota vedonvälittäjän tarjoamaan arvioon, joka saa- 

daan määritelmän 9 tapaan muunnettua markkinoilla tarjolla olevasta kertoimes- 

ta. Vertaamalla selviää esimerkiksi mahdollinen vedonvälittäjän tarjoama yliker- 

roin (katso kappale 2.5.8). 

Yleisin ja luotettavaksi todettu menetelmä saada selville maalimäärien toden- 

näköisyydet on hyödyntää Poisson-jakaumaa, joka on diskreetti todennäköisyys- 

jakauma. 

Määritelmä 1. Diskreetti satunnaismuuttuja on äärellisen tai numeroituvasti ää- 

rettömän määrän arvoja saava satunnaismuuttuja. [35] Se luonnetaan usein jat- 

kuvan satunnaismuuttujan vastakohdaksi, jonka arvot muodostavat ylinumeroi- 

tuvasti äärettömän määrän arvoja. Diskreettiset arvot sijaitsevat kokonaislukujen 

tapaan lukusuoralla kokonaisluvun pituisen hyppäyksen päässä toisistaan. 

Satunnaismuuttujan saamat lukuarvot muodostavat perusjoukon, jossa kaik- 

ki arvot eivät aina esiinny symmetrisesti yhtä yleisesti. Arvon yleisyys ilmaistaan 

todennäköisyydellä ja kaikkien arvojen todennäköisyydet muodostavat todennä- 

köisyysjakauman. Jakauma määrittää satunnaismuuttujan täysin, joten satunnai- 

sumuuttujat luokitellaankin jakaumiensa perusteella. 

Määritelmä 2. Odotusarvo on todennäköisyyslaskennassa satunnaisilmiön tuot- 

tamien lukujen odotettavissa oleva arvo. [35] Diskreetin satunnaismuuttujan X 

saamien kaikkien arvojen joukkoa kutsutaan perusjoukoksi ja se merkitään X ∈ 

{ x1, x2, ..., xn 

} . Kunkin arvon esiintymistodennäköisyyttä merkitään vastaavasti pis- 

tetodennäköisyyksillä { p1, p2, ..., pn 

} . Odotusarvo määritellään nyt siis

 

E [ X ] = 

n∑︂ 

i =1 

xipi .
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Määritelmä 3. Varianssi on todennäköisyyslaskennassa satunnaismuuttujan 

hajonnan mitta. Se kuvaa satunnaismuuttujan arvojen vaihtelua odotusarvosta. 

Varianssi määritellään satunnaismuuttujan X odotusarvon E [ X ] avulla

 

σ2
X 

= E (( X − µ )2),

 

jossa siis µ = E [ X ]. [35] 

Määritelmä 4. Satunnaismuuttujat X ja Y ovat riippumattomia, kun ehdollinen 

todennäköisyys

 

P ( X | Y ) = P ( X )

 

eli satunnaismuuttuja Y ei vaikuta satunnaismuuttujan X todennäköisyyteen P ( X ). 

Samoin pätee

 

P ( Y | X ) = P ( Y ).

 

Jos satunnaismuuttujat eivät ole riippumattomia, ne ovat riippuvat. [36] 

Määritelmä 5. Poissonin jakauma on diskreetti todennäköisyysjakauma, joka il- 

maisee todennäköisyydet tapahtumien lukumäärälle kiinteällä aikavälillä, kun ta- 

pahtumat ovat toisistaan riippumattomia. [35] Tapahtumien keskimääräinen luku- 

määrä kiinteällä aikavälillä on vakio. Poisson-jakautunutta satunnaismuuttujaa X 

merkitään

 

X ∼ Poisson( λ ),

 

missä λ > 0 on intensiteetti. Jakauman odotusarvo on E [ X ] = λ ja varianssi on 

Var[ X ] = λ . Poissonin jakauman pistetodennäköisyysfunktio on

 

P ( X = i ) = 

λi

 

i ! 

e 

− λ, i ∈ Z+ 

∪ { 0 } .

 

Poisson-jakauma on luotettava ja hyvin yleinen keino maalimäärien todennä- 

köisyyksien määrittämiseen. On havaittu, että historiallinen data tehdyistä maa- 

leista luo kuvaajan, joka mukailee Poisson-jakauman avulla luotua maalijakau- 

maa. 
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Kuva 1: Otteluissa toteutuneet joukkueiden maalimäärät ja poisson-jakauman 

avulla muodostettu maalimäärien jakauma Valioliigan kaudelle 2021-2022. 

Poisson-jakauman pistetodennäköisyysfunktio antaa siis jokaiselle eri maali- 

määrälle omat todennäköisyytensä keskimääräinen maalimäärä annettuna. Pis- 

tetodennäköisyysfunktiossa i kuvaa maalimäärää, jonka todennäköisyys halu- 

taan selvittää. Aiemmin joukkueelle laskettu tulevan ottelun maaliodottama on 

kyseinen määritelmässä 5 mainittu intesiteetti λ . Usein maalimääriä rajataan, sil- 

lä tietyn rajan yli menevät maalimäärät eivät noudata enää määritelmässä 5 mai- 

nittua riippumattomuutta. Isoissa maalimäärissä joukkue saattaa hyvinkin toden- 

näköisesti menettää motivaationsa tai tehdä paljon vaihtoja, joten kyseisen rajan 

jälkeen syntyvät maalit eivät riipu enää joukkueiden taitotasosta. Esimerkiksi jal- 

kapallossa lasketaan maalimäärät 0-5, sillä yli 5 maalin tekeminen saman sarja- 

tason joukkueiden välisessä ottelussa on hyvin epätodennäköistä. 

Esimerkki 4. Lasketaan kuvitellun ottelun FC Barcelona-Real Madrid maalimää- 

rien todennäköisyydet. Aluksi lasketaan tilastojen avulla joukkueille esimerkin 3 

avulla maaliodottamat, jotka ovat nyt tässä esimerkissä

 

xGFCB 

= 1.867, xGRM 

= 1.593.

 

Näin ollen saadaan määritettyä joukkueille maalimäärien todennäköisyydet 

sijoittamalla Poissonin jakauman pistetodennäköisyysfunktioon maalimäärät 

i ∈ { 0, 1, 2, 3, 4, 5 } ja intensiteetin λ tilalle joukkueiden lasketut maaliodottamat. 

FC Barcelonan kahden maalin todennäköisyys saadaan siis sijoittamalla i = 2 ja 

λ = xGFCB 

= 1.867.
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FC Barcelona tekee 2 maalia: P ( X = 2) = 

1.8672

 

2! 

e 

− 1.867 = 0.26942, 

joka muunnetaan prosenteiksi: 0.26942 × 100% ≈ 26.94%.

 

Samoin saadaan esimerkiksi Real Madridin 4 maalin todennäköisyys asetta- 

malla i = 4 ja λ = xGRM 

= 1.593.

 

Real Madrid tekee 4 maalia: P ( X = 4) = 

1.5934

 

4! 

e 

− 1.593 = 0.05455, 

joka muunnetaan prosenteiksi: 0.05455 × 100% ≈ 5.46%.

 

Kuva 2: Joukkueiden ennustetut maalimäärien todennäköisyydet. 

Kuvasta 2 nähdään, että FC Barcelonan palkit ovat suurempia, mitä suurempi 

tarkasteltava maalimäärä on. Vastaavasti Real Madridin pylväät dominoivat 0 ja 

1 maalin tarkasteluja. Tämä tarkoittaa sitä, että FC Barcelona tekee todennäköi- 

semmin ottelussa enemmän maaleja, kuin Real Madrid. 

Ottelun lopputuloksien todennäköisyydet saadaan maalimäärien todennäköi- 

syyksien avulla. Se onnistuu kertomalla lopputuloksen maalimäärien todennä- 

köisyydet keskenään. Oletetaan, että maalimäärät ovat toisistaan riippumatto- 

mia, kuten Poisson-jakauman määritelmässä 5 esiteltiin. Näin todennäköisyyk- 

sien keskenään kertominen on mahdollista. Esimerkiksi lopputulos 0-0 saadaan 

laskemalla
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FCB 0 maalia × RM 0 maalia = 0.1546 × 0.2033 = 0.0314, 

joka on siis prosenteissa esitettynä 3.14%.

 

Näin saadaan luotua taulukko maalimäärien ja lopputulosten todennäköisyyk- 

sistä. Arvot laskettu tarkasti laskimella [38], mutta pyöristetty taulukkoon kahteen 

desimaaliin.

 

FCB

 

0

 

1

 

2

 

3

 

4

 

5

 

RM

 

%

 

15.46

 

28.86

 

26.94

 

16.77

 

7.83

 

2.92

 

0

 

20.33

 

3.14

 

5.87

 

5.48

 

3.41

 

1.59

 

0.59

 

1

 

32.39

 

5.00

 

9.35

 

8.73

 

5.43

 

2.53

 

0.95

 

2

 

25.80

 

3.99

 

7.45

 

6.95

 

4.33

 

2.02

 

0.75

 

3

 

13.70

 

2.12

 

3.95

 

3.69

 

2.30

 

1.07

 

0.40

 

4

 

5.46

 

0.84

 

1.57

 

1.47

 

0.91

 

0.43

 

0.16

 

5

 

1.74

 

0.27

 

0.50

 

0.47

 

0.29

 

0.14

 

0.05

 

Taulukko 3: Taulukossa FC Barcelonan maalimäärien prosentuaaliset odottamat 

ovat rivissä ja Real Madridin maalimäärien prosentuaaliset odottamat ovat pysty- 

sarakkeessa. Ottelun lopputuloksien prosentuaaliset odottamat ovat kummankin 

joukkueen maalimäärän risteämässä väreillä korostettuna. Real Madridin voitto 

sininen, tasapeli harmaa ja Barcelonan voitto oranssi. Real Madrid tekee 3 maa- 

lia todennäköisyydellä 13.70% ja ottelun lopputulos 2-1 toteutuu 8.73% todennä- 

köisyydellä. 

Laskemalla kaikkien kolmen eri tulosvaihtoehdon lopputuloksien todennäköi- 

syydet yhteen saadaan luotua prosentuaaliset ennakkoasetelmat kohteen tulok- 

sesta. Eli siniset summaamalla saadaan siis Real Madridin, harmaat summaa- 

malla tasapelin ja oranssit summaamalla Barcelonan voittotodennäköisyys.

 

1 : 44%, X : 23% ja 2 : 33%.

 

1

 

44%

 

X

 

23%

 

2

 

33%

 

Kuva 3: Kohteen lopputulemien todennäköisyydet. 
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FC Barcelona on siis tässä esimerkissä todennäköisyyksien mukaan 44% en- 

nakkosuosikki voittamaan ottelun Real Madridia vastaan. 

Poisson-jakauma on todettu toimivaksi ja yksinkertaiseksi keinoksi saada to- 

dennäköisyysarvioita tulevista otteluista. Täydellinen ennustustapa se ei kuiten- 

kaan ole, vaan siitä on löydetty myös puutteita. Dixon ja Coles totesivat tutkimuk- 

sessaan [39], että määritelmässä 4 esitelty maalimäärien riippumattomuusehto 

pätee lukuunottamatta lopputuloksia 0-0, 1-0, 0-1 ja 1-1, joista tasapelitulokset 

esiintyivät useammin, kuin ennakoitiin Poisson-jakaumalla laskettuna. 1-0 ja 0-1 

taas esiintyivät harvemmin, kuin ennakoitiin. Tätä virhettä korjaamaan he esittivät 

lopputulokselle x − y korjauskertoimen

 

τλ , µ( x , y ) = 

⎧ ⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎨ ⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎩ 

1 − λµ p , jos x = y = 0 

1 + λ p , jos x = 0 ja y = 1 

1 + µ p , jos x = 1 ja y = 0 

1 − p , jos x = y = 1 

1 muuten,

 

jossa λ on kotijoukkueen xG ja µ on vierasjoukkueen xG, sekä muuttuja p on 

määritelty

 

max 

(︃ 

− 1

 

λ 

, 

− 1

 

µ 

)︃ 

≤ p ≤ min 

(︃ 

1

 

λµ
, 1 

)︃ 

.

 

Vähämaalisten otteluiden aliarviointi huomataan myös kuvasta 1, jossa 0 teh- 

tyä maalia toteutuu useammin, kuin Poisson-jakauman avulla saadut tulokset an- 

tavat olettaa. Syyksi kyseiseen ilmiöön on esitetty esimerkiksi psykologiset teki- 

jät, sillä ottelun ollessa loppuvaiheessa esimerkiksi 0-0 tasatilanteessa joukkueet 

tyytyvät tasapelistä saatavaan pisteeseen, sekä haluavat pitää oman maalinsa 

puhtaana. Näin ollen hyökkäämisen intesiteetti laskee, joka pienentää maalien 

syntymisen todennäköisyyttä. 

3.1.4 Muita toimivia jakaumia 

Poisson-jakauma on yleisin jakauma vedonlyönnin todennäköisyyksien määrityk- 

sen tukena, mutta on tietenkin olemassa muitakin keinoja. Onkin hyvä olla avoi- 

mena oman todennäköisyyksien arvioinnin prosessin aikana muutoksille, sillä yk- 

si yleisesti toimivaksi todettu tapa ei välttämättä päde joka tilanteessa. 

Poisson-jakauman oletus odotusarvon ja varianssin yhtäsuuruudesta ei usein 

maalimäärien osalta toteudu, joten havainnot eivät kyseisessä tilanteessa ole pe- 

räisin Poisson-jakaumasta. Tapausta, jossa varianssi on odotusarvoa suurempi, 

kutsutaan ylihajonnaksi. Esimerkiksi negatiivinen binomijakauma sopii ylihajon- 

nan vallitessa, sillä negatiivisen binomijakauman eriävyys Poisson-jakaumasta 

perustuu kyseisen ylihajonnan korjaamiseen. 
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Määritelmä 6. Negatiivisbinomijakautuneen satunnaismuuttujan odotusarvo ja 

varianssi ovat

 

E [ X ] = 

(1 − p ) × r

 

p 

= λ ja 

Var [ X ] = λ × (1 + 

λ

 

r 

) > λ ,

 

jossa p on onnistumistodennäköisyys ja r on odotettu onnistumiskerta. Epäonnis- 

tumisten lukumäärää kuvataan taas muuttujalla i . Varianssista huomataan, että 

jakaumasta löytyy ylihajontaa. Odotusarvosta voidaan ratkaista, että

 

p = 

r

 

r + λ
.

 

Näin ollen pistetodennäköisyysfunktio on muotoa

 

P ( X = i ) = 

Γ ( i + r )

 

i ! × Γ ( r ) 

× pi × (1 − p )r = 

λi

 

i ! 

× 

Γ ( r + i )

 

Γ ( r ) × ( r + λ )i 

× 

1

 

(1 + 

λ

 

r 

)r 

,

 

jossa esiintyvä Gamma-funktio on muotoa

 

Γ ( α ) = 

∫︂ ∞ 

0 

x 

α − 1 exp( − x ) dx , α > 0.

 

Nyt tutkitaan, mitä käy, kun r lähestyy ääretöntä eli määritetään pistetodennäköi- 

syysfunktion raja-arvo

 

lim
r →∞

P ( X = i ) = 

λi

 

i ! 

× 1 × 

1

 

e 

λ 

= 

λi

 

i ! 

× e 

− λ,

 

joka on siis sama, kuin Poisson jakautuneen satunnaismuuttujan pistetodennä- 

köisyysfunktio. [36] 

Määritelmästä nähdään, että suurilla luvuilla r pistetodennäköisyysfunktio lä- 

henee kohti Poisson jakauman pistetodennäköisyysfunktiota, mutta pienemmillä 

r :n arvoilla varianssi on suurempaa. Muokkaamalla r :n arvoa voidaan sovittaa 

jakauma käyttämäämme aineistoon sopivaksi hyvän ennusteen luomiseksi. 

Jos taas aineistossa havaitaan alihajontaa eli varianssi on odotusarvoa pie- 

nempi, vedonlyöjä voi tutkia Conway-Maxwell-Poisson-jakauman toimintaa. 

Määritelmä 7. Conway-Maxwell-Poisson (CMP)-jakautuneen satunnaismuuttu- 

jan odotusarvo ja varianssi ovat

 

E [ X ] = 

∞∑︂ 

j =0 

j × λj

 

( j !)v × Z ( λ , v ) 

ja 

Var [ X ] = 

∞∑︂ 

j =0 

j2 × λj

 

( j !)v × Z ( λ , v ) 

− ( E [ X ])2, joissa 

Z ( λ , v ) = 

∞∑︂ 

j =0 

λj

 

( j !)v . 
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λ kuvaa määritelmässä 5 esiteltyä intesiteettiä ja parametri v avulla voidaan sää- 

dellä hajautumisnopeutta. Parametreille pätee { λ , v } > 0 (ja 0 < λ < 1, jos 

v = 0). Satunnaismuuttujan pistetodennäköisyysfunktio on

 

P ( X = i ) = 

λi

 

( i !)v 

× 

1

 

Z ( λ , v )
.

 

Kun määritetään, että hajautumisnopeus v = 1, niin huomataan, että

 

P ( X = i ) = 

λi

 

i ! 

× 

1

 

∑︁∞ 

j =0 

λj

 

j ! 

= 

λi

 

i ! 

× e 

− λ,

 

joka on yhtä kuin Poisson-jakautuneen satunnaismuuttujan pistetodennäköisyys- 

funktio. [40] 

3.1.5 Painotettu todennäköisyysarvio 

Vedonlyöjän on hyvä myös huomioida ajan vaikutus käytössä olevaan dataan. 

Joukkueiden viretila vaikuttaa selkeästi joukkueiden suorittamiseen, joten sitä ei 

kannata jättää huomiotta. Jos joukkue alisuorittaa alkukaudesta, on alkukauden 

tuloksilla huomattavasti vähemmän merkitystä, kun loppukauden otteluita pelaa 

hyvässä vireessä. Oman todennäköisyysarvion luovan mallin voi muokata huo- 

mioimaan ajan vaikutusta, kunhan vedonlyöjä saa käsiinsä dataa talteen eri ajan- 

hetkiltä. Eri ajanhetkille määritetään todennäköisyysarviot omien datojensa poh- 

jalta ja ne kerrotaan ajan huomioivalla painoarvolla. 

Määritelmä 8. Ajanhetkille i saadaan painoarvot αi 

laskemalla

 

αi 

= i × 

1

 

∑︁i 

x =1 x
, kun i = 1, .., n ja n on tarkasteltavien ajanhetkien lukumäärä.

 

Huomioidaan vielä, että saatujen painoarvojen summa

 

n∑︂ 

i =1 

αi 

= 1,

 

joten painoarvojen avulla saadut todennäköisyysarviot eivät vääristy, vaan sum- 

mautuvat edelleen arvoon 1. 

Eri ajanhetkinä tehdyt todennäköisyysarviot kerrotaan siis painoarvoilla, jol- 

loin uusin todennäköisyysarvio vaikuttaa eniten tulevan ottelun ennusteeseen ja 

vanhin vähiten. Tämä on yksi keino painottaa viimeaikaisen vireen vaikutusta. 

Painoarvot voi muokata tietenkin huomioimaan vieläkin enemmän viimeiaikaista 

virettä tämän lineaarisen mallin sijaan. Sen lisäksi on mahdollista vähentää tai 

lisätä haluamansa ottelun vaikutusta muokkaamalla painoarvoa. Tätä on suosi- 

teltavaa tehdä, jos jonkun ottelun tulokseen vaikuttaa normaalista poikkeavia te- 

kijöitä, kuten erityiset sääolosuhteet tai rasituksesta johtuva kokoonpanon suuri 

kierrätys. 
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3.1.6 Markkinasta johdettu todennäköisyysarvio 

Voitollinen vedonlyönti ei välttämättä vaadi omia kohteen todennäköisyysarvioi- 

den muodostusta. Markkinoilla olevat kertoimet ovat julkaistessa vedonvälittä- 

jien määrittämien todennäköisyysarvioiden pohjalta luotuja lukuja, joita vedon- 

välittäjien koneistot muokkaavat uuteen informaatioon ja vedonlyöjien asettamiin 

panosjakaumiin reagoiden. Näin ollen markkinoilla on ammattilaisten luomia to- 

dennäköisyysarvioihin pohjautuvia kertoimia, jotka liikkuvat vedonlyöjien näkö- 

kulmien mukaisesti suuntaan tai toiseen. Näin ollen markkinalla olevat kertoimet 

heijastavat molempien osapuolien näkökulmia kohteen todennäköisyysarvioista 

melko tehokkaasti. [41] 

Jos vedonlyöjä kokee omien todennäköisyysarvioiden luomisen vaikeaksi tai 

työlääksi, voi markkinoilta johtaa todennäköisyysarviot omaan käyttöön. 

Määritelmä 9. Olkoon kertoimet o1, oX 

ja o2, joista saadaan niiden vihjaamat 

todennäköisyydet p1, pX 

ja p2 

laskemalla

 

pi 

= 

1

 

oi 

× 

1

 

k + 1
,

 

jossa i ∈ { 1, X , 2 } ja k on komissio, joka on määritelty kuten määritelmässä 10. 

Jos vedonlyöjä kokee tarpeelliseksi verrata näin saatua todennäköisyysarvio- 

ta muihin markkinoilla tarjolla oleviin todennäköisyysarvioihin, voi käyttää esimer- 

kiksi niiden keskiarvoa

 

Pi 

= 

1

 

M 

× 

M∑︂ 

m =1 

pm,

 

jossa M on tarjolla olevien kertoimien lukumäärä. 
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3.2 Kerroin 

Kerroin on vedonvälittäjien tarjoama luku, jolla kuvataan vedonvälittäjän määrittä- 

mää kohteen toteutumistodennäköisyyttä. Vedonlyöjälle kerroin kertoo siitä saa- 

tavan voiton määrän, mikäli valittu lopputulema toteutuu. Jos kerroin on pieni, 

on kohteen toteutuminen vedonvälittäjän mielestä todennäköistä, mutta voitos- 

ta seuraava palautus vedonlyöjälle pientä, sillä riskitasot ovat kohdetta pelatessa 

pienet. Jos taas kerroin on suuri, niin vedonvälittäjä viestii, että on hyvin epäto- 

dennäköistä, että kohteen lopputulos toteutuisi. Silloin palautus voitosta on kui- 

tenkin huomattavasti suurempi, sillä riskitasot ovat vedonlyöjälle suuremmat. 

Kertoimia voi kuvailla kolmella eri tavalla, jotka ovat osittain alueellisia käy- 

täntöjä. Euroopassa on käytössä desimaalikerroin, jolla kerrotaan kohteeseen 

asetettu panos ja saadaan laskettua ansaittu voitto vedon osuessa. Desimaali- 

kerroin on myös tässä tutkielmassa käytettävä kertoimen esitystapa. Britannias- 

sa on käytössä murtolukukerroin, jossa vedon osuessa ansaittu voitto lasketaan 

kertomalla kerroin panoksella ja plussaamalla kohteeseen sijoitettu panos. Eli pa- 

nostettaessa 5/1 kertoimeen 100 yksikköä, niin voitto on 600 yksikköä. Amerik- 

kalaisissa kertoimissa ilmaistaan palautus suhteessa 100 yksikön peruslukuun. 

Kun kertoimen edessä on miinusmerkki, asetat kyseisen summan voittaaksesi 

sata dollaria, ja kun sen edessä on plusmerkki, voitat kyseisen summan kutakin 

lyömääsi sataa dollaria kohden. [21] 

Vedonvälittäjät ovat siis tehneet omat tulkintansa eri kohteiden lopputulok- 

sien todennäköisyyksistä omilla laskentatavoillaan. Tämän jälkeen markkinoille 

julkaistavan kertoimen syntyyn vaikuttaa kuitenkin vielä muutama asia. 

3.2.1 Asiantuntijoiden arviot 

Sen jälkeen, kun dataan pohjautuvat arviot on tehty, on aika vielä huomioida 

muut kohteeseen mahdollisesti vaikuttavat asiat. Onko joukkueen tärkein pelaa- 

ja loukkaantunut juuri ottelun alla? Onko ennustettavissa niin kova rankkasade, 

että olosuhteet vaikeuttavat ennakkosuosikkina otteluun lähtevän joukkueen peli- 

tapaa huomattavasti? On myös ymmärrettävä pelin panoksien vaikutukset ottelun 

kulkuun. Jos toinen joukkue tarvitsee voiton säilyäkseen sarjassa ja toisella jouk- 

kueella ei ole mitään panoksia, voi jopa väittää, että aiempien otteluiden vertailu 

on osittain turhaa. Taitotasojen erot kapenevat huomattavasti motivaatioiden ero- 

tessa suuresti, jolloin tilastollinen arvio on erittäin vaikea luoda tai se vaatii suuria 

korjauksia. 

Tällaisia seikkoja varten vedonvälittäjät käyttävät asiantuntijoidensa tietotai- 

toa ja sisäpiiritietoa hyväkseen ja muokkaavat saatuja todennäköisyysarvioita 

haluttuun suuntaan. Vedonlyöjät pyrkivät arvioimaan itse asioiden vaikutusta ja 

muokkaamaan omalla tavallaan kohteen todennäköisyysarvioita. Näin syntyy jo 

huomattavaa todennäköisyysarvioiden vaihtelua eri toimijoiden välillä. Eniten ot- 

teluun vaikuttavia aspekteja tunteva osapuoli on oletusarvoisesti niskan päällä. 

Informaation saanti onkin tärkeässä asemassa ja se määrittääkin usein vedon- 

välittäjien tarjolla olevien kohteiden listaa. Usein on hyvä pitää mahdollisimman 

laajaa asiakaskantaa, joten on hyvä pitää tarjolla mahdollisimman paljon kohteita 

eri lajeista ja sarjoista. 
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3.2.2 Kertoimen muodostus 

Aiemmin mainittujen vaiheiden avulla luodut todennäköisyydet muutetaan mark- 

kinoille julkaistaviksi kertoimiksi. 

Esimerkki 5. Maaliodottaman ja asiantuntijatietojen avulla on laskettu kohteen 

todennäköisyysarviot: p1 

= 0.45, pX 

= 0.26, p2 

= 0.29, jotka siis prosenteissa 

muodostavat yhdessä 100% todennäköisyyden. Oletetaan, että voiton odotusar- 

voksi 2 halutaan nolla, joten

 

E [ R ] = pi 

· oi 

· b − b = 0 

( pi 

· oi 

− 1) · b = 0 

oi 

= 1 / pi .

 

Näin ollen todenmukaiset kertoimet olisivat: o1 

= 1 / 0.45 = 2.2222... ≈ 2.22, 

oX 

= 1 / 0.26 = 3.84615... ≈ 3.85 ja o2 

= 1 / 0.29 = 3.44827... ≈ 3.45. 

3.2.3 Komissio 

Vedonvälittäjät ovat suuren vastuun alla tarjotessaan kohteita vedonlyöjille pelat- 

tavaksi. Jos he tekevät suurehkon virheen, jonka suuri osa pelaajista sattuu ajois- 

sa huomaamaan, he ovat velvollisia tilittämään pelaajille voittamansa summan. 

Toistuville virheille ei ole sijaa, jos yhtiön tavoite on olla kannattava. Rahapelihtiöt 

ovat pääosin kannattavia toimijoita, joiden voitoista suurin osa tulee kuitenkin ka- 

sinopeleistä. Urheiluvedonlyönnin puolella voittoja saadaan kerrytettyä silti myös 

suuria määriä. Tämä on osittain tai pääosin seurausta komission eli välityspalk- 

kion lisäämisestä tarjolla oleviin kertoimiin. Komissiota kutsutaan myös katteena, 

välityspalkkiona, marginaalina tai siivuna. [21] 

Komissio on siis käytännössä vedonvälittäjän veloittama palkkio vaaditusta 

työstä, palvelun ylläpidosta ja riskistä, jotka kohteiden tuottaminen ja tarjominen 

vaativat. Komission suuruus vaihtelee vedonlyöntiyrityksittäin, lajeittain ja sarjoit- 

tain: mitä isompi ja suositumpi kohde, sitä pienempi on veloitettava komissio. Ko- 

mission oletetaan usein jakautuvan tasan kohteen tulosvaihtoehtojen kesken. 

Määritelmä 10. Vedonlyöjä voi selvittää itse kertoimista vedonvälittäjän määrittä- 

män komission k suuruuden tietylle kohteelle. [41] Se selviää laskemalla kertoi- 

mien o1, oX 

ja o2 

avulla

 

k = 

1

 

o1 

+ 

1

 

oX 

+ 

1

 

o2 

− 1.

 

Itse luotuihin todennäköisyysarvioihin voi lisätä kertoimista selvitetyn komis- 

sion määrän, jotta itse luotuja rajakertoimia voi verrata todenmukaisesti markki- 

nalla oleviin kertoimiin. 
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Esimerkki 6. Saadut todennäköisyydet ja todenmukaiset kertoimet ovat kuten 

esimerkissä 5 eli o1 

≈ 2.22, oX 

≈ 3.85 ja o2 

≈ 3.45. Vedonlyöntiyrityksellä on kui- 

tenkin käytössään vakiona 6% komissio. Jaetaan se todennäköisyyksien kesken 

tasaisesti ( p 

∗
i 

= pi 

+ 0.02) ja katsotaan sen vaikutus kertoimiin:

 

p 

∗
1 

= 0.47, p 

∗
X 

= 0.28, p 

∗
2 

= 0.31, 

o 

∗
1 

= 2.12765... ≈ 2.13, 

o 

∗
X 

= 3.57142... ≈ 3.57, 

o 

∗
2 

= 3.22580... ≈ 3.23.

 

Kertoimet tippuvat siis komission johdosta hieman. Tarkastellaan tilannetta, jossa 

panokset jakautuvat kaikkiin kohteisiin tasaisesti eli vedonlyöjät pelaavat 100 eu- 

ron edestä kaikkia kohteita. Katsotaan mitä vedonlyöjien voitoille käy eri ottelun 

lopputulemilla:

 

Kotivoitto: o1 

· 100 = 222 

o 

∗
1 

· 100 = 213 

Tasapeli: oX 

· 100 = 385 

o 

∗
X 

· 100 = 357 

Vierasvoitto: o2 

· 100 = 345 

o 

∗
2 

· 100 = 323.

 

Komission vaikutus on selkeästi vedonlyöjien voittojen tippuminen. 

Vedonvälittäjät saattavat käyttää epätasaisten joukkueiden otteluun komission 

hajauttamista painotetusti. Vedonvälittäjät siis hyödyntävät suosikki-altavastaaja- 

harhaa, joka tarkoittaa sitä, että vedonlyöjät lyövät suhteellisen paljon selkeää 

altavastaajaa ison kertoimen takia, joka avaa mahdollisuuden vedonvälittäjälle 

siirtää isompi osa komissiosta altavastaajan puolelle (katso kappale 2.5.21). Kun 

ennakkosuosikki todennäköisemmin voittaa, jää vedonvälittäjälle todennäköisesti 

suurempi määrä tuottoja komissioista, jotka kertyvät altavastaajaan kohdistuneis- 

ta vedonlyönneistä. 

3.2.4 Sulkemiskerroin 

Vedonvälittäjät seuraavat vedonlyöjien panoskäyttäytymistä, jotta kohteessa ta- 

pahtuviin muutoksiin voidaan reagoida mahdollisimman nopeasti. Ennen ottelua 

kohteen odotettua panosjakaumaa saatetaan hyödyntää kertoimen luonnissa ja 

kohteen ollessa käynnissä panostuksia seurataan oman odotetun voiton mak- 

simointi mielessä. Jos joku kohteen lopputulema kerää yllättäen ennen ottelua 

tai ottelun aikana suuria panosmääriä, vedonvälittäjä reagoi laskemalla kerrointa. 

Näin tehdään siltä varalta, että vedonvälittäjältä on jäänyt jokin olennainen infor- 

maatio kohteesta huomaamatta, jonka vedonlyöjät ovat huomanneet, jolloin ve- 

donlyöjät ovat etulyöntiasemassa ja hyödyntävät tarjolla olevaa ylikerrointa (katso 

kappale 2.5.8). Kertoimen muutos on kuitenkin rajallista ja suuremmat muutokset 

ovat harvinaisia. [42] 
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Vedonlyöjät taas reagoivat mahdollisiin kertoimen muutoksiin pohtimalla, on- 

ko kyse vedonvälittäjän reagoinnista suureen panosmäärään vai muusta kohtee- 

seen liittyvästä infromaation muutoksesta. Usein vedonlyöjät arvostelevat omien 

vetojensa hyvyyttä vetojen palautuksen lisäksi myös sulkemiskertoimella ja ker- 

toimen liikkeillä. Sulkemiskerroin (CLV eli closing line value) on pre-vedonlyönnin 

hyvyyden yksi mahdollinen mittari. Se on siis kerroin, joka on viimeisenä tarjolla 

kohteen alkaessa ja voidaan sanoa, että se kuvastaa koko markkinan mielipidettä 

kohteen todennäköisyyksistä. Markkina valitsee omia positioitaan (katso kappale 

2.5.9) ja vedonvälittäjä muokkaa kerrointa kohti sulkemiskerrointa. CLV:tä seu- 

raamalla voit verrata, kuinka hyvä itse aiemmin panostamasi positio oli. Mikäli 

sait position sulkemiskerrointa suuremmalla kertoimella, niin seuraavaksi esitel- 

tävä vedon odotusarvo on suurempi eli veto oli CLV-tulkinnan perusteella hyvä. 

3.3 Vedon odotusarvo 

Todennäköisyysarvioiden määritys ja tarjolla olevat kertoimet vaikuttavat vedon- 

lyöjän päätökseen kohteen valinnasta tai valitsematta jättämisestä. Nämä tiedot 

voidaan yhdistää laskemalla kohteen eri tulosvaihtoehdoille kertoimien mukaiset 

odotusarvot, joita kutsutaan usein lyhenteellä EV (expected value). Näin saadaan 

silmien eteen luku, joka kertoo, kuinka suuren palautuksen veto odotusarvoisesti 

vedonlyöjälle tuottaa. [43] Siitä voidaan tulkita, onko vedon odotettu tuotto riskin 

arvoinen. Lasketaan siis oman todennäköisyysarvion määrittämä odotettu voiton 

määrä tarjolla olevalla kertoimella pelattuna. 

Esimerkki 7. Havainnollistetaan aiemmin määritellyn 2 odotusarvon toimintaa tu- 

losvaihtoehdon valinnassa. Koska tulosvaihtoehtoja on kolme, niin lasketaan jo- 

kaiselle oma odotusarvonsa. Näin ollen x1 

on tulosvaihtoehdon kerroin ja pisteto- 

dennäköisyys p1 

on aiemmin laskettu kyseisen tulosvaihtoehdon todennäköisyys. 

Oletetaan, että kohteen kertoimet ovat { 2.22, 3.85, 3.45 } ja tulosvaihtoehdoille it- 

se määritetyt todennäköisyydet ovat { 0.49, 0.26, 0.25 } . Näin ollen saadaan kol- 

melle eri tulosvaihtoehdolle laskettua niiden odotusarvot

 

E [1] = x1 

∗ p1 

= 2.22 × 0.49 = 1.0878, 

E [ X ] = 3.85 × 0.26 = 1.001 ja 

E [2] = 3.45 × 0.25 = 0.8625.

 

Saatujen odotusarvojen perusteella voidaan päättää, että valitaan panostetta- 

vaksi kohteeksi odotusarvoisesti suurin odotetusti voittoa tuottava tulosvaihtoehto 

eli kotivoitto. Jotkut saattavat laskea vedon odotusarvoa nollan ympärillä, jolloin 

vedon positiivisuuden tai negatiivisuuden näkee selkeästi. Tämä muoto saadaan 

laskemalla

 

( Voiton määrä × Voiton tn ) − ( Häviön määrä × Häviön tn ) 
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Päätöksessä saatetaan huomioida myös vedonvälittäjien veloittaman komissio, 

jonka johdosta vedosta todenmukaisempi palautuksen määrä saadaan vähen- 

tämällä todennäköisyyksistä komission osuudet. Komissioiden osuus lopputule- 

massa on kuitenkin vaihteleva, sillä komissio ei aina jakaannu tasan lopputule- 

mien kesken, joten sen huomioiminen voi olla virheellistä ja johtaa huonoihin rea- 

gointeihin. 

Valitsemalla jatkuvasti odotusarvoisesti voittavia vedonlyöntikohteita voidaan 

tuottaa odotusarvoisesti voittava vedonlyöntistrategia. Täytyy kuitenkin muistaa, 

että itse määritetyt todennäköisyysarviot eivät ole tae vedon onnistumiselle, vaan 

dataan pohjautuva omatekoinen ennuste ottelun lopputulemasta. Sattumalla on 

niin suuri merkitys urheilussa, että mikään tilastojen pohjalta luotu malli ei voi 

sitä täydellisesti ennustaa. Voittoputket ovat mahdollisia, jolloin omaisuus kas- 

vaa nopeaa tahtia, mutta samoin mahdollisia ovat myös pitkät tappioputket. Koko 

omaisuuden kiinnittämistä vedonlyöntiin täytyykin välttää, sillä riskit sen menettä- 

miseen ovat suuria. 

3.4 Varianssi 

Vedonlyönnin parissa varianssi kuvaa yksinkertaisesti sitä, kuinka paljon vetojen 

tuotto ja siten pelikassan kehitys vaihtelee odotusarvosta. Vedonlyönti on täynnä 

sattumaa ja tuuria, joka tarkoittaa, että on hyvinkin mahdollista joutua pitkäänkin 

tappio- tai voittoputkeen. Sillon pelikassan kehitys eroaa odotusarvoisesta kehi- 

tyksestä veto kerrallaan enemmän eli varianssi on suurta. Vedonlyöjä kohtaa lä- 

hes aina "huonoa tuuria", sekä tietysti myös onnistumisen putkia, jotka ovat vain 

toisia nimiä varianssille. Tappioputkeen joutuessa voi olla hyvä tarkastaa toiminta- 

tavat kriittisellä silmällä, mutta tappioputki voi hyvinkin olla seurausta vain varians- 

sista, jolloin muutoksilla voi olla negatiivinen vaikutus, kuten määritelmässä 1 esi- 

teltävä suurten lukujen laki osoittaa. Voittoputkessa taas voi iskeä vauhtisokeus, 

kun kaikki osuu. Panosten nostaminen ja riskien liiallinen ottaminen tällaisessa 

tilanteessa voi tuoda tarpeettomia tappioita, kun voittoputki yllättäen kääntyykin 

tappioksi. 

Varianssi on pahimmillaan siis vedonlyöjän kauhu, mutta parhaimmillaan pa- 

ras ystävä. Siihen on tarpeellista valmistautua siis myös henkisesti. Varianssin 

vaikutuksia voi pienentää huolellisella vetojen valmistelulla, sekä panoskoon kont- 

rollilla. Mitä suurempi panos, sitä suurempi varianssin mahdollisuus. Vedonlyön- 

nin parista löytyy myös tiettyjä tapoja kiertää riskejä, kuten esimerkiksi arbitraa- 

si (katso kappale 2.5.10) ja martingaalistrategia (katso kappale 3.5.4). Tällaisia 

keinoja käyttämällä on mahdollisuus tietyllä tavalla turvattuun voittoon, mutta tap- 

pion riski on silti aina olemassa ja varsinkin progressiivisilla panostusstrategioilla 

mahdolliset tappiot ovat huomattavan suuria. 
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3.5 Pelikassa 

Vedonlyöjät tavoittelevat voitollista vedonlyöntistrategiaa tekemällä eroa vedon- 

välittäjiin todennäköisyysarvioilla ja odotusarvoja määrittämällä, joiden lisäksi tär- 

keä osa voitollisen tuloksen saavuttamiseksi on riskienhallinta. Riskienhallintaa 

suoritetaan pelikassan hallinnalla eli panostuksen kontrolloinnilla. Panostuksen 

kontrollointi on tärkeää, sillä mielivaltaisella panostustaktiikalla pelikassan heilah- 

telu on suurta ja isot tappiot ovat todennäköisempiä. Jokaisen vedonlyöntiä har- 

joittavan tavoite on luoda pelikassalle kasvua, joka on tietysti mielellään mahdolli- 

simman suurta. Usein aloittelevat vedonlyöjät ja hupina vedonlyöntiä harrastavat 

hakevat isoja kertoimia ja pikavoittoja suhteellisen suurin panoksin, jolloin usein 

lopputulemana on pelikassan nopea hupeneminen. Ammattivedonlyöjien tavoite 

on luoda kasvua pitkällä aikavälillä ja jatkuvasti niin, että suurilta tappioputkilta 

vältytään. Sen saavuttamiseksi on tärkeää käyttää apuna toimivaa panostuskaa- 

vaa, joka minimoi riskejä, mutta samalla tuottaa odotusarvoisesti positiivista tulos- 

ta. Panostuskaavoja on mahdollista muokata itselleen sopivaksi ja tulostavoitteet 

täyttäväksi, jolloin on vain yksinkertaisesti kannettava suurempaa riskiä. 

Esitellään seuraavaksi muutamia tunnettuja panostuskaavoja. 

3.5.1 Kellyn kaava 

Kellyn kaavan pääideana on laskea, että mikä osa jäljellä olevista varoista tuli- 

si riskeerata, jotta vedon tai sijoituksen mahdollinen tuotto olisi mahdollisimman 

suuri. Kaava siis huomioi pelikassan suuruuden panosta laskettaessa, joten tap- 

pioputkessa varasi eivät lopu, mutta vastaavasti voittoputkessa pelikassa kasvaa 

eksponentiaalisesti. Kellyn kaavaa pidetäänkin parhaana panoksen laskukaava- 

na, sillä se suojaa pelikassaa tehokkaasti, mutta samalla pelikassan eksponenti- 

aalinen kasvu tuo suurimmat voitot pitkällä aikavälillä eri panostuskaavoihin ver- 

rattuna. Kellyn kaava ei maksimoi vedon odotusarvoa, vaan pelikassan kasvu- 

vauhtia. 

Määritelmä 11. Kellyn kaavan esitteli J.L. Kelly Jr vuonna 1956 [44]. Vedonlyöjän 

pelikassa on k :n vedon jälkeen Bk . Olkoon b ∈ [0, 1] osuus pelikassasta, joka 

sijoitetaan seuraavaan vetoon. Merkitään kohteen kerrointa o ja todennäköisyyttä 

p . 

Jos veto onnistuu, on pelikassa muotoa

 

B1 

= B0 

+ o × b × B0 

− b × B0 

= (1 + ( o − 1) × b ) × B0.

 

Jos veto epäonnistuu, niin pelikassa on

 

B1 

= B0 

− b × B0 

= (1 − b ) × B0.
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Kun lyödään vetoja N kappaletta, niin niistä voitetaan W kappaletta ja hävitään 

L kappaletta. Näin saadaan N vedon jälkeen pelikassan suuruudeksi

 

BN 

= (1 + ( o − 1) × b )W × (1 − b )L × B0.

 

Kasvunopeuden geometrinen keskiarvo G vetoa kohden saadaan ottamalla 

N :s juuri edellisen lausekkeen kertoimesta seuraavalla tavalla:

 

E [ G ] = (1 + ( o − 1) × b ) 

W

 

N × (1 − b ) 

L

 

N .

 

Koska suurilla arvoilla N pätee 

W

 

N 

= p ja 

L

 

N 

= 1 − p , niin saadaan

 

E [ G ] = (1 + ( o − 1) × b )p × (1 − b )1 − p.

 

Maksimoidaan geometrinen keskiarvo G panostusosuuden b suhteen maksi- 

moimalla sen logaritmia

 

α = ln E [ G ] = p × ln (1 + ( o − 1) × b ) + (1 − p ) × ln (1 − b ),

 

joka löytyy sen derivaatan nollakohdasta

 

∂ α

 

∂ b 

= 

p × ( o − 1)

 

1 + ( o − 1) × b 

− 

1 − p

 

1 − b 

= 0 

b × ( o − 1) = p × o − 1 

b = 

p × o − 1

 

o − 1 

, ∈ [0, 1].

 

Tämä saatu maksimi on siis Kellyn kaava, jossa

 

b = Panoksen osuus pelikassasta, 

o = Kohteen desimaalikerroin, 

p = Kohteen laskettu todennäköisyys.
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Esimerkki 8. Havainnollistetaan Kellyn kaavan toimintaa laskemalla valitulle koh- 

teelle sopiva panos. Markkinoilla on tarjolla kohde Ranskan voitolle Puolaa vas- 

taan kertoimella 1.64. Ollaan laskettu Ranskalle 64% todennäköisyys, joten suora 

kerroin itse määritellylle todennäköisyydelle on

 

1

 

0.64 

= 1.5625.

 

Tarjolla on siis selkeästi ylikerroin Ranskan voitolle. Kellyn kaavaa hyödyntäen 

lasketaan panoksen suuruus.

 

b = 

p × o − 1

 

o − 1 

= 

0.64 × 1.64 − 1

 

1.64 − 1 

= 0.0775.

 

Eli panoskassasta sijoitetaan 7.75% kohteeseen. 

Kellyn kaava saattaa kuitenkin olla riskialtis panoskaava varsinkin korkean 

edun tilanteissa. Kellyn kaava saattaa tarjota huomattavan suurta panosta, jos 

tarjolla on pieni kerroin suurella edulla. Useasti vedonlyöjät käyttävätkin Kellyn ja- 

kajaa pienentääkseen Kellyn kaavan luomaa riskiä. Samalla on hyvä huomata, 

että jakajan johdosta pelikassan kasvuvauhti pienenee, jolloin vedonlyöjän kärsi- 

vällisyys korostuu. Usein Kellyn jakajan suuruus vaihtelee 4-10 välillä. 

Esimerkki 9. Tutkitaan jakajan vaikutusta Kellyn kaavalla määritettyyn panosko- 

koon. Määritetään jakajaksi d = 7.

 

b = 

p × o − 1

 

o − 1

 

d 

= 

0.64 × 1.64 − 1

 

1.64 − 1

 

7 

= 0.01107143.

 

Eli kohteeseen sijoitetaan panoskassasta 1.11% osuus, joka on siis 6.64% pie- 

nempi, kuin ilman Kellyn jakajaa laskettu panoksen osuus. 

Kellyn kaava kerää tietenkin myös kritiikkiä. Siihen kohdistuva kritiikki kos- 

kee volatiliteetin (katso kappale 2.5.12) huomiotta jättämiseen, todennäköisyysar- 

vioon sokeasti luottamiseen, sekä usean kohteen vedon tilanteessa panoskoon 

suuruuteen. Volatiliteetin huomiotta jättäminen korjaantuu pääosin Kellyn jakajan 

avulla, sillä voitto- ja tappioputkien aiheuttamat heilahtelut pienenevät huomatta- 

vasti. Todennäköisyysarvioiden virheellisyyttä ei kaavassa tulkita, joten se on ve- 

donlyöjän omalla vastuulla luottaa tai olla luottamatta omaan todenäköisyyslas- 

kentaansa. Usean kohteen vedoissa, joissa etua on saavutettu usealle kohteelle, 

kaava ei huomioi kombinaation tuomaa lisäriskiä, vaan sen ehdottama panos- 

koko on suuri. Eli niin sanottuja rekkoja vedettäessä Kellyn kaavan käyttö ei ole 

suositeltavaa. 

Kellyn kaava on loistava valinta, jos vedonlyöjän profiili on kärsivällinen ja tu- 

lostavoite on pitkällä aikavälillä. Jakajan käyttö on suositeltavaa, mutta sen suu- 

ruus on vedonlyöjän itse määritettävissä niin, että asetetut tulostavoitteet saavu- 

tetaan itselle sopivien riskitasojen vallitessa. 
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3.5.2 Tasapanostus 

Tasapanostus tarkoittaa nimensä mukaisesti sitä, että jokaiseen kohteeseen pa- 

nostetaan saman verran kertoimesta riippumatta. Tasapanostus on tehokas ja 

helppo tapa välttää ylipanostusta, mutta kertoimen vaihdellessa paljon myös pe- 

likassan kehitys vaihtelee suuresti. Tasapanostus onkin ihan toimiva keino, kun 

kerroin on kahden ja kolmen välillä. 

Tasapanostuksen hieman kehittyneemmässä versiossa käytetään muutamaa 

eri panostusluokkaa, jolloin vedonlyöjä pystyy sijoittamaan isomman osuuden 

odotusarvoisesti parempaan kohteeseen. Tasapanokset voidaan jakaa esimer- 

kiksi viiteen eri luokkaan, jossa luokat tarkoittavat tiettyä euromäärää. Lähtökoh- 

taisesti 1-3% pelikassasta on hyvä panoskoko, jolloin tuhannen euron pelikassas- 

ta maksimipanos eli 5/5 panosluokka olisi 30 euroa. 

3.5.3 Fibonacci 

Progressiiviset vedonlyöntistrategiat eivät ole kovin hienoja systeemejä tavoitella 

voitollista tulosta vedonlyönnin saralla, mutta jotkut vedonlyöjät väittävät tekevän- 

sä suuria voittoja kyseisiä keinoja hyödyntäen. Ideana on lyödä vetoa kasvavalla 

panoksella niin kauan, että mahdolliset tappiot saadaan paikattua. Yksi progres- 

siivinen panostusstrategia on Fibonacci, jossa lyödään tasapeliä aina, kun sen 

kerroin on yli 2.618. Kriteerin täyttävää kohdetta panostetaan Fibonaccin lukujo- 

non mukaisesti. [45] 

Määritelmä 12. Fibonaccin lukujono määritellään rekursiivisesti niin, että seuraa- 

va luku saadaan summaamalla kaksi edellistä lukua yhteen.

 

F ( n ) = 

⎧ ⎪⎨ ⎪⎩ 

0, kun n = 0 

1, kun n = 1 

F ( n − 1) + F ( n − 2), kun n > 1.

 

(1) 

Fibonaccin lukujono tuottaa tutkitusti odotusarvoisesti voitollista tulosta, mut- 

ta aina on mahdollisuus pitkään tappioputkeen, joka on progressiivisella vedon- 

lyöntistrategialla erittäin kallista vedonlyöjän näkökulmasta. Toisin sanoen, rajat- 

tomalla kassalla kyseinen strategia on matemaattisena ajatuksena toimiva, mutta 

toimivuus on tosielämän rajoitukset huomioiden täysin satunnaista. 
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3.5.4 Martingaalistrategia 

Toinen progressiivinen vedonlyöntistrategia nimeltä Martingaalistrategia on peräi- 

sin ruletista ja on urheiluvedonlyönnissä myös hyvin suosittu tapa tavoitella voitto- 

ja. [46] Martingaalistrategian yksinkertaistettu idea on kasvattaa aggressiivisesti 

panosten suuruutta jokaisen tappion jälkeen, jolloin ikään kuin katetaan kyseisiä 

tappioita. Perusmartingaalistategia on se, että tuplataan panos tappion jälkeen 

niin kauan, että veto osuu, jolloin palataan aloituksessa käytettyyn panoskokoon. 

Näin esimerkiksi ruletissa saadaan kotiutettua ensimmäisestä vedosta tavoiteltu 

voitto, sekä tietysti myös prosessin aikana käytetyt panokset. Muuttuvien kertoi- 

mien peleissä, kuten urheiluvedonlyönti, voidaan panosten korotuksia muokata 

kertoimien mukaan, jolloin päästään kyseiseen tavoitteeseen. 

Määritelmä 13. Kertoimen mukaan muokattu panostus martingaalistrategiassa 

saadaan kaavalla

 

R = 

o

 

o − 1
, jossa R = Korotus ja o = Kerroin.

 

Veto

 

Kerroin

 

Panos

 

Lopputulos

 

Voitto

 

Yhteensä

 

2

 

1.79

 

1

 

1

 

-1

 

-1

 

1

 

2.03

 

1.970874

 

X

 

-1.970874

 

-2.970874

 

1

 

1.88

 

4.210504

 

2

 

-4.210504

 

-7.181378

 

2

 

2.13

 

7.936615

 

2

 

+16.90499

 

+1.786997

 

Taulukko 4: Taulukossa kuvainnollistetaan yhden syklin verran martingaalistrate- 

gian toimintaa. Nähdään, että neljännen vedon osuessa vedonlyöjän pelikassa 

jää ensimmäisen vedon tuoton verran plussan puolelle. 

Martingaalistrategian käyttö on osin perusteltua pienen edun kohteissa, jois- 

sa vedonlyöjä ei pysty turvaamaan positiivista odotusarvoa vedolleen, sillä mar- 

tingaalistrategian onnistuessa voitto on taattu ja siihen käytetyt panokset palautu- 

vat. Martingaalistrategian ongelma on vedonlyönnissä aina läsnä oleva riski, että 

vedot eivät yksinkertaisesti osu. Vedonlyöjän pelikassan ollessa äärellinen mar- 

tingaalistrategian toteutus loppuu hyvinkin todennäköisesti pelikassan tyhjenemi- 

seen. Strategian käytöstä saatu hyöty on yhden kohteen odotettu tuotto, mutta 

koko pelikassan menettäminen kyseistä tuottoa tavoitellessa on mahdollinen, jo- 

ten vedonlyöjän on pohdittava, onko otettava riski sen arvoinen. 
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4 Käytännön toteutus 

Teorian jälkeen on vedonlyöjällä kuitenkin edessä vielä käytännön toteutus eli itse 

reaaliaikainen vedonlyönti. Päätös kohteen pelaamisesta ja panostuksesta voi- 

daan tehdä mututuntumalla tai esimerkiksi yhdistelemällä aiemmin tutkielmassa 

esiteltyjä keinoja ottelun ennustamisesta. Perinpohjainen valmistautuminenkaan 

kohteen pelaamista varten ei kuitenkaan takaa voittoa tai pitkällä aikavälillä pe- 

likassan positiivista kehitystä. Se luo itse muodostetulla todennäköisyysarviolla 

perustellun odotusarvoisen etulyöntiaseman vedonvälittäjään, joka johtaa tietyllä 

todennäköisyydellä pelikassan kasvuun. Jos vetojen odotettu voitto on jatkuvasti 

positiivista, pitäisi matemaattisesti mietittynä pelikassan kasvun olla pitkällä aika- 

välillä myös positiivista. Pitkän aikavälin tähtäin onkin oikea tapa pyrkiä voitolli- 

seen tulokseen sen sijaan, että tavoittelee isolla panoksella pikavoittoja tai isojen 

kertoimien rekkoja (katso kappale 2.5.20). Näillä tavoin mitä todennäköisemmin 

pelikassa tulee tyhjenemään nopeasti. Pelikassan kehitykseen vahvasti vaikutta- 

vana tekijänä on siis myös vedonlyöjäprofiili, joka määritellään seuraavassa kap- 

paleessa. 

4.1 Vedonlyöjäprofiileja 

Vedonlyöjäprofiili on termi, jolla kuvataan vedonlyöjän asennoitumista vedonlyön- 

tiin. Vedonlyöjät voidaan jakaa esimerkiksi kolmeen osaan: hupipelaajat, vakavat 

harrastajat ja ammattilaiset. Hupipelaajia on suurin osa vedonlyöntiä harjoittavis- 

ta. Hupipelaajat pelaavat nopeita isoja voittoja tavoitellen ja ilman toistuvia toi- 

mintaperiaatteita, jotka takaisivat odotusarvoisesti voitollisen pelaamisen. Vaka- 

vat harrastajat käyttävät aikaa sarjojen seuraamiseen ja vetojen tilastointiin, sekä 

pyrkivät tuottavaan toimintaan. Erona ammattimaiseen vedonlyöntiin on vain pe- 

likassan koko, sillä vedonlyönti ei ole heille päätulonlähde, jolloin panokset ovat 

suurimmaksi osaksi kohtuullisen pieniä. Ammattimainen vedonlyöjä saa elanton- 

sa ainakin suurimmaksi osin vedonlyönnin parista. Pelikassa, ja sitä myötä myös 

panokset, ovat suuria. Toimintatavat saattavat olla pitkälti samoja, kuin vakavilla 

harrastajilla, mutta ajankäyttö ja tuloksen tavoittelu on selkeästi tavoitteellisem- 

paa vedonlyönnin ollessa päätulonlähde. 

Ammattimaisen vedonlyöjän päätös on muovautunut digitalisaation myötä jat- 

kuvasti enemmän mekaaniseksi päätöksenteoksi, mutta taustalla on silti aina ih- 

minen, joka luo prosessissa käytettävät mallit, lukitsee pelattavat kohteet ja tekee 

tarvittavat muutokset. Näin ollen vedonlyöjän persoonalla voi olla suurikin vaiku- 

tus. Jos vedonlyöjä on äkkipikainen ja antaa tunteiden viedä mennessään, näkyy 

se luultavimmin myös tuloksessa. Aina välillä tulee huonoja putkia, jotka eivät liity 

mitenkään mallin hyvyyteen, vaan puhtaasti varianssiin ja huonoon tuuriin. Voi- 

daan todeta, että vedonlyöjän tehdessä hätäisiä muutoksia oletetusti toimivaan 

malliinsa huonon putken sattuessa, katkaisee hän otoksen, jossa suurten lukujen 

lain oletus toteutuu. Tästä kertoo suurten lukujen laki [37], jonka mukaan otoksen 

keskiarvo suppenee kohti sen odotusarvoa, kun otoksien määrä kasvaa rajatta. 
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Lause 1. Olkoot satunnaismuuttujat X1, X2, X3, ... riippumattomia ja samoin jakau- 

tuneita. Jos E [ X ] < ∞ , niin

 

1

 

n 

n∑︂ 

i =1 

Xi 

→ E [ X ], n → ∞ .

 

Suurten lukujen lain yksinkertaistettu merkitys on siis se, että pitkällä aikavä- 

lillä odotusarvoisesti voitollisia kohteita pelaamalla pelikassa tulee kasvamaan. 

Kärsivällisyys onkin usein korostettu hyve vedonlyönnissä, sillä kärsivällinen ve- 

donlyöjä ei tee hätiköityjä johtopäätöksiä ja malttaa odottaa hyviä tuloksia. [47] Lii- 

an kärsivällinen ei kuitenkaan pidä olla, sillä oma todennäköisyysarvion tuottava 

malli saattaa hyvinkin olla virheellinen, jolloin saatat pelata jatkuvasti tappiollisia 

kohteita. Kehitystyö ja kriittisyys omaa työtä kohtaan onkin elintärkeää. 

4.2 Automatisointi 

Ammattimaisen vedonlyönnin yhtenä heikkoutena voi pitää prosessin hitautta, jos 

kaikki vedonlyöntipäätöksen valmistavat vaiheet kaluaa läpi mekaanisesti. Pro- 

sessin automatisointi onkin melkeinpä elinehto sille, että kaikki tarvittavat vaiheet 

ehtii käymään läpi tehokkaasti isolle kohdevolyymille. Kun tiettyjä prosesseja au- 

tomatisoi, vapautuu lisää aikaa kohteiden kvantitatiiviselle tutkimukselle. 

Vedonlyöjän on mahdollista luoda ryhmä automaattisia komentoja, jotka suo- 

rittavat tietyn osuuden vedonlyöntipäätöksestä ihmisen mekaanisen prosessin si- 

jaan. Vedonlyöjä voi esimerkiksi luoda toiminnon, jolla tietokone käy aamulla päi- 

vän tulevat ottelut läpi, luo päivitetyt voimasuhteet ja ilmoittaa ne vedonlyöjälle, 

joka työt aloittaessaan välttyy tältä välivaiheelta. Vetojen kirjaaminen on myös 

tärkeä osa ammattimaisen vedonlyönnin prosessia, joten vedonlyöjä voi myös 

automatisoida lyötyjen vetojen kirjaamisen. On olemassa myös tämän kaltaisten 

komentojen pohjalta luotuja ohjelmistoja, joihin ostetaan käyttöoikeuksia. Hyvänä 

esimerkkinä reaaliaikaisten kertoimien tarkistaminen vaatii vedonlyöjältä paljon ja 

on iso osa maksimaalisen tuoton saavuttamisessa, joten kertoimien kilpailutusta 

tarjoavia sovelluksia on tarjolla useita. Ne hakevat siis eri vedonvälittäjien sivus- 

toilta reaaliaikaisia kertoimia ja kertovat sovelluksen käyttäjälle parhaan kertoi- 

men tietylle lopputulemalle. On myös ohjelmistoja, jotka suorittavat koko proses- 

sin automaattisesti niin, että vedonlyöjä vaan käynnistää toimintosarjan suoritta- 

misen. [48] Sellaisen toiminnan voitollisuus vaatii kuitenkin hyvin pitkälle kehitetyn 

ohjelmiston, sillä voitolliseen vedonlyöntistrategiaan sisältyy paljon eri aspekteja, 

joita ei aina numeerisesti löydy. Sekään ei takaa voitollista toimintaa, sillä, kuten 

aiemmin on jo useampaan otteeseen todettu, urheilu on täynnä sattumaa. 

Tulevaisuuden vedonlyönti tulee varmasti olemaan aina vain enemmän auto- 

matisoitu prosessi ja tekoälyn osuus tulee olemaan jatkuvasti suurempi. Tekoälyn 

antamilla avuilla vedonlyöjä voi käyttää aikaansa enemmän pohtimista ja luovaa 

ajatusta vaativiin vedonlyöntipäätöksen vaiheisiin. Monella vedonlyöntipäätös voi 

syntyä kokonaan pitkälle kehitetyn automatisoinnin pohjalta, jolloin tulosta tuot- 

tava koneisto voi käydä jatkuvasti ilman vedonlyöjän omaa panosta kehitystyötä 

lukuunottamatta. 
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4.3 Voittava strategia 

Onko vedonlyönnissä olemassa yksinkertaista 100%:n varmuudella voittavaa 

strategiaa? Kysymys, joka herää varmasti monen alaan tutustuvan mieleen jos- 

sain vaiheessa. Voitokkaan strategian luonti tarvitsee muun muassa paljon asian- 

tuntevuutta, tutkimustyötä, päätöksentekokykyä ja kehitystyötä. Voittavia strate- 

gioita on olemassa, mutta yksinkertaista, jokaisella vedonlyöjällä aina toimivaa ja 

100%:n varmuudella tuottavaa strategiaa ei ole. Miksikö? Koska satunnaisuutta 

täynnä olevassa vedonlyönnissä kilpaillaan jatkuvasti kehittyvää ammattilaisista 

koostuvaa vedonvälittäjää vastaan, se sisältää paljon erilaisia piileviä riskejä ja 

kerran toimivaksi todettu strategia ei välttämättä toistuvasti toimi uusilla otoksilla. 

Miten sitten ammattikseen vedonlyöntiä harjoittavat saavat jatkuvaa tuottoa itsen- 

sä elättämiseksi ja sosiaalisesta mediasta löytyy vedonlyöjien tilastoja huomatta- 

van voitokkaista vedonlyöntikausista? 

4.3.1 Kohteiden valinta 

On tärkeää keskittyä lajeihin ja sarjoihin, joista on itsellä ajankohtaista tietoa. 

Silloin esimerkiksi pystyy itse huomioimaan negatiivisesti kohteeseen vaikutta- 

via asioita tai tilastojen ulkopuolella tapahtuvia voimasuhteiden vaihteluita, jois- 

ta voi löytää itselle etulyöntiaseman vedonvälittäjää vastaan. Tutkimustyö sar- 

jasta ja kohteista on vedonlyöjälle elintärkeää voimasuhteita määrittäessä, sillä 

esimerkiksi loukkaantumistilanne ja viimeaikainen vire vaikuttavat huomattavasti 

kohteen ennakkoasetelmiin. Ennakkoasetelmiin vaikuttaa myös erilaisia harhoja 

(katso kappale 2.5.21), joiden rationaalinen tulkinta ja tilastollisen merkitsevyy- 

den selvitys on tärkeää. Esimerkiksi oman suosikkijoukkueen kohdetta pelatessa 

täytyy tunteet siirtää sivuun ja tehdä vedonlyöntipäätöksiä muihin tekijöihin tukeu- 

tuen. 

4.3.2 Kertoimien kilpailutus 

Olennaista on myös vedonvälittäjien kilpailutus, sillä samaa kohdetta pelatessa 

voi eri vedonvälittäjien tarjoamat kertoimet vaihdella huomattavankin paljon, jol- 

loin pienemmän kertoimen valitsemalla jää kerryttämättä käytännössä ilmaista 

odotettua tuottoa. Vaatii tietysti paljon, että vertailun pystyy suorittamaan kes- 

ken nopean päätöksenteon, mutta se on usein kuitenkin sen arvoista. Nykyään 

löytyy lukemattomia sovelluksia ja nettisivuja, jotka suorittavat automatisoidusti 

kertoimien vertailun. Myös vedonvälittäjien veloittaman komission (katso kappale 

3.2.3) vertailu on tärkeää, sillä vedot pienemmän komission vedonlyöntiyhtiöille 

palauttavat odotusarvoisesti enemmän. 
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4.3.3 Malli 

Todennäköisyysarvion kohteen lopputulemista luovan mallin käyttö ei ole välttä- 

mättä tarpeellinen osa voitokkaan strategian luontia, mutta se tarjoaa mahdol- 

lisuuden käyttää omaa tietotaitoa hyväkseen etulyöntiaseman saavuttamiseksi. 

Mallin avulla vedonlyöjä saa muutettua omat ajatuksensa eri informaatioista lu- 

vuiksi ja yhdistettyä ne yhdeksi kokonaisuudeksi. Malleja erilaisia niin kuin on 

vedonlyöjiäkin, mutta tässä työssä on esitelty niistä muutamia ominaisuuksia ja 

niiden käyttöä on esitelty empiirisessa osuudessa. 

4.3.4 Hajautus 

Vedonlyönnissä menestyminen vaatii myös ison vetojen volyymin ja hajautuk- 

sen, jotta pelikassan kehitys ei ole riippuvainen yksittäisistä kohteista ja sarjoista. 

Isommalla määrällä odotusarvoisesti voittavia ja toisistaan riippumattomia kohtei- 

ta pelaamalla tappiolle jäämisen riski pienenee. Ottelun voittajan lisäksi olisi hyvä 

hajauttaa kohteiden valintaa, esimerkiksi kappaleissa 2.5.1 ja 2.5.2 esiteltyjen eri- 

laisten tasoitusten ja Over/Under-kohteiden avulla. Olisi hyvä käyttää myös sekä 

pre-, että live-vetojen markkinoita hyödykseen. Tähän ratkaisuun on myös mitä 

luultavimmin pelikassan kasvaessa ajauduttava, sillä vedonvälittäjillä on tiettyjä 

panosrajoituksia. Tämä siis rajoittaa vedoista saavutettavan tulon määrää, jota 

voidaan korvata vetojen volyymin avulla. 

4.3.5 Henkiset ominaisuudet 

Ammattimaisessa vedonlyönnissä on suurta hyötyä kylmistä hermoista ja var- 

masta päätöksentekokyvystä tiukoissakin tilanteissa. Tappioputkessa toimiminen 

on tärkeätä pitää mahdollisimman normaalina, eikä esimerkiksi tappioita seu- 

raaville kostovedoille ole sijaa. Kertoimien vaihtelu saattaa olla varsinkin live- 

kohteissa todella nopeaa, jolloin lyhyesti esillä oleviin mahdollisuuksiin on tar- 

tuttava tehokkaasti ja päättäväisesti, muttei kuitenkaan päättömästi. Tämä vaatii 

päätöksenteolta nopeutta ja täsmällisyyttä, joka kehittyy varmasti vedonlyöntiuran 

edetessä. 

4.3.6 Tuloksen oikea tulkinta 

Miten pysyä kartalla omasta suoritustasosta? Pelikassan arvo tietenkin on yksin- 

kertainen mittari suorituksesta. Omaa vedonlyöntistrategiaa suorittaessa kannat- 

taa ajatella kuitenkin pidemmälle ja tutkia realisoitujen voittojen lisäksi myös muita 

tunnuslukuja, jotka kuvaavat suorittamista. Riskien otto voi jossain otoksissa tuot- 

taa vedonlyöjälle huomattavia voittoja, mutta voitosta sokaistuminen ja riskinoton 

jatkaminen tämän onnistuneen tapauksen johdosta voi rokottaa pelikassasta pi- 

demmällä aikavälillä. Yksi hyvä mittari on rahoituksessa käytetty Sharpen luku 

(katso kappale 2.5.13), joka huomioi riskin määrän saavutetussa tuotossa. Mi- 

tä pienemmällä riskillä saavuttaa tietyn tuottotason, sitä paremmin on Sharpen 

luvun perusteella suorittanut. 
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4.3.7 Kehitystyö 

Erityisen tärkeää on jatkuva kehitystyö, sillä virheitä ja heikkouksia löytyy var- 

masti jokaisen vedonlyöjän toiminnassa. Vedonlyöntimarkkinat kehittyvät jatku- 

vasti uusien vedonlyöjien osallistuessa kilpailuun, sekä vedonvälittäjien kehittäes- 

sä omia prosessejaan. Tässä kilpailussa mukana pysyminen vaatii siis jatkuvaa 

omien toimintatapojen kehitystä. Kehitystyön suorittamiseksi on omien vetojen 

kirjaaminen ensisijaisen tärkeää, jotta kehitystyön tukena on numeerista faktaa. 

Hyvän ja huonon vedonlyöjän erottaa juuri virheiden paikkaaminen, oman työn 

kriittinen tutkailu, sekä oman prosessin kehitystyö. 

4.3.8 Yhteenveto 

Voittava strategia koostuu siis mielivaltaisesta taitojen kombinaatiosta, joka on 

vedonlyöjien itse määritettävissä. Jotkut arvostavat enemmän lajituntemusta ja 

jotkut taas tilastollisen mallin jauhamaa automatisoitua tulosta. Voitokkaan strate- 

gian löytämisen tie on pitkä kehitysprosessi, jonka eteen käytetään paljon aikaa 

ja energiaa, joka maksaa itsensä takaisin onnistumisen tunteena ja varallisuute- 

na, kun malli toimii pitkäjaksoisesti. Vedonlyöjät eivät tunnetusti paljasta voittavia 

strategioitaan massalle, sillä seurauksena vedonvälittäjät saattavat saada hyö- 

dynnettävää infoa ja kyseinen strategia ei enää olisikaan yhtä voitokas. Jakamalla 

tietoa voittavasta strategiasta muille vedonlyöjille vedonlyöjä luo lisää kilpailijoita 

markkinoille, jotka pienentävät voitollisten positioiden löytämisen todennäköisyyt- 

tä. Voittava strategia on siis salaisuus, jota vedonlyöjä varjelee tiukasti. 
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5 Empiirinen osio 

5.1 Osion esittely ja tavoitteet 

Empiirisessä osiossa testataan muutamien eri todennäköisyysarvioiden toimin- 

taa Valioliigakauden 2022-2023 otteluihin ajalta 13.1.-19.3. Tarkoitus on siis pa- 

nostaa itse luotujen todennäköisyysarvioiden pohjalta odotetusti voittavia kohtei- 

ta ja saavuttaa pelikassan kasvua. Tuloksena oletetaan pidemmälle kehitettyjen 

todennäköisyysarvioiden luovan parempaa pelikassan kehitystä, sekä varsinkin 

oman voittajan ennustuksen pelikassan päihittäminen. Myös panostusstrategian 

odotetaan vaikuttavan selkeästi pelikassan kehitykseen. 

Osatuloksena odotetaan myös vetojen jakauman olevan painottunut ennakko- 

suosikkeja vastaan, sillä maailman parhaassa sarjassa Valioliigassa joukkueiden 

erot ovat usein todella pieniä ja huonoimmatkin joukkueet ovat todella hyvin orga- 

nisoituja. Näin ollen ennakkosuosikin asema on usein kertoimen valossa selkeästi 

havaittavissa, mutta altavastaajan todennäköisyydet voittaa tai taistella ottelusta 

tasapeli ovat usein lukujen valossa aliarvostettuja. Oletan tutkielmassa käytettä- 

vien mallien laskevan altavastaajille sen verran todennäköisyyttä puolelleen, että 

usein markkinoille julkaistavat ylimalkaiset altavastaajan kertoimet tarttuvat mal- 

lista usein kohteeksi. Vaikka ennakkosuosikin viittaa asetetaan usein suhteellisen 

vahvasti kertoimienkin osalta paremman osapuolen hartioille, niin sanonta "Can 

they do it on a cold rainy night in Stoke?" ei ole tullut tyhjästä, vaikka Stoke ei nyt 

enään Valioliigassa vaikutakaan. 

Todennäköisyysarvioiden laskumalleina käytetään tehtyjen maalien, tehtyjen 

maalien pohjalta luotujen hyökkäys- ja puolustusparametrien, maaliodottaman 

pohjalta luotujen hyökkäys- ja puolustusparametrien, maaliodottaman pohjalta 

luotujen hyökkäys- ja puolustusparametrien painotettua ja omaa arviota. Näil- 

lä kaikilla saamme luotua joukkueiden odotetut maalimäärät otteluun, joka toi- 

mii määritelmässä 5 esitellyn poissonin jakauman pistetodennäköisyysfunktios- 

sa intesiteettinä. Hyökkäys- ja puolustusparametrit huomioivat mallit luodaan esi- 

merkin 3 tapaan, sekä painotetussa todennäköisyysarvioissa lisätään vielä pai- 

nostuskerroin (katso kappale 3.1.5) ajanhetkille. Loin painotetun todennäköisyy- 

sarvion vasta kesken empiirisen osion suorituksen, sillä koin viimeaikaisen vi- 

reen huomioinnin tarpeelliseksi vertailukohteeksi, jota en työn alussa ollut tajun- 

nut huomioida. Painotettu arvio alkaa vasta kymmenennestä kierroksesta, jotta 

se huomioi dataa riittävän usealta ajankohdalta. Oma arvio on oma mielipitee- 

ni ottelun lopputulemasta tai lyhytaikaisen tuoton maksimoinnista, jonka pohjalta 

todennäköisyysarviot on skaalattu niin, että voidaan panostaa odotusarvoisesti 

voittavasti haluttua lopputulemaa. Pelasin siis usein vahvasti alikertoimia (katso 

kappale 2.5.8). En siis maksimoinut pelikassan kasvua, vaan ennemminkin koitin 

simuloida amatöörimäistä vedonlyöntiä, joka ei perustu pelikassan maksimoin- 

tiin, vaan lyhytnäköisesti yhden kohteen tuloksen maksimointiin. Oma tietämys 

sarjasta on suhteellisen hyvä ja koen havaitsevani joukkueiden vireistä ja vastak- 

kainasetteluista asioita, joita numeroissa ei välttämättä suoraan näy. Odotukse- 

na oli siis, ettei pelikassan pitäisi kyseisen vedonlyöntistrategian johdosta tuottaa 

positiivista kehitystä, mutta ei myöskään lajitietämyksen johdosta mennä pahasti 
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tappion puolelle. 

Tilastoja otettiin huomioon vain kyseisen kauden 2022-2023 osalta, sillä em- 

piirinen osio aloitettiin vasta tammikuussa 2023, joten otteluita oli joukkueille sii- 

hen mennessä jo kertynyt suhteellisen hyvin luotettavien voimasuhteiden määri- 

tykseksi. Näin ollen koin edellisen kauden tulosten tulkitsemisen ilman tietotaitoa 

pieneksi riskiksi, jolla voin luoda tahattomasti virheellisiä voimasuhteita. Empiiri- 

sessä osiossa otettiin huomioon erikseen tilastot aiemmista koti- tai vierasotte- 

luista, jolla oletus kotiedun vaikutuksesta on huomioitu. [32] Todennäköisyysar- 

viot otettiin suoraan mallista, joten niitä ei enää laskemisen jälkeen muokattu. 

Tällöin vedonlyöntipäätöksestä jää pois olennaisia todennäköisyyksiin vaikutta- 

via aspekteja, kuten esimerkiksi kokoonpanon ja ottelurasituksen huomiointi. Ve- 

donlyöntipäätös on siis tehty puhtaasti mallin pohjalta, jotta voidaan tulkita niiden 

toimintaa. 

Pelikassan koko on alussa kaikilla 100 yksikköä. Yhden pelipäivän panostuk- 

set on laskettu yhdellä pelikassan koolla eli pelikassan kokoa ei ole päivitetty jo- 

kaisen vedon jälkeen. Tämä lisää varianssia eli hyvän ja huonon päivän aiheutta- 

maa heilahdusta pelikassan kehityskäyrässä, sillä realisoituneet panoskoot ovat 

suhteessa suurempia, kuin ne olisivat jokaisen vedon jälkeen pelikassaa adjus- 

toimalla. Yhden pelipäivän panostukset voivat siis huonossa tapauksessa ylittää 

pelikassan koon. Tämä ratkaisu tehtiin työmäärän takia, sillä minulla ei olut tie- 

totaitoa, miten esimerkiksi samaan aikaan alkavien otteluiden pelikassan koon 

muokkaus kannattaisi suorittaa. 

Panokset asetin Kellyn kaavaa (katso kappale 3.5.1) käyttäen, sekä käytin 

vertailuna Kellyn kaavan jakajalla laskettua panoskokoa, joka siis pienentää va- 

rianssia pelikassan kehityksessä. Luodut kuvaajat tulevat oletetusti havainnollis- 

tamaan selkeästi Kellyn jakajan käytön hyötyjä lukijalle. Oletan, että heikkoina ve- 

donlyöntipäivinä joku strategia saattaa jopa mennä poikki (eli pelikassa tyhjenee) 

normaalilla Kellyn kaavalla, sillä pelikassaa ei edellä mainitusta syystä adjustoida 

pelipäivän aikana. Tästä johtuen panoskoot voivat olla huomattavan suuria, jos 

malli tuottaa saman ottelupäivän kohteille isoja etuja ja yhden päivän panostuk- 

set voivat jopa ylittää pelikassan koon. 

Vedonlyöntitoimistona empiirisen osion vetojen suorittamiseen käytettiin koti- 

maista Veikkausta, vaikka tiedossa oli jo työtä aloittaessa, että Veikkauksen ve- 

loittama komissio on muihin vedonvälittäjiin verrattuna suuri. Kertoimien kilpailut- 

taminen olisi myös tosielämän voittavan vedonlyönnin elinehto, mutta tässä työs- 

sä en kokenut välttämättömäksi, vaan suhteellisen työlääksi tehtäväksi. Jos Veik- 

kauksella pystytään tuottamaan hyvää tulosta, voidaan olettaa, että enemmän 

etua on saavutettavissa muilla vedonvälittäjillä pelaamalla. 

5.2 Toteutus 

Mallien luominen ja suorittaminen tehtiin käyttämällä R-Studiota, joka sisältää hy- 

vät valmiudet tilastojen käsittelyyn ja tutkintaan. [50] Tilastot on otettu sivustolta 

fbref.com. [49] Se tarjoaa tilastoja ilmaiseksi ja niiden muokkaaminen ja siirtämi- 

nen on suhteellisen helppoa. Latasin dataa tietokoneelle CSV-tiedostomuodossa, 

jonka jälkeen sain ladattua tiedoston käyttöön R-ympäristössä. Datan sarakkeet 
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sisälsivät erikseen koti- ja vierasotteluissa joukkueiden pelatut ottelut, tehdyt ja 

päästetyt maalit, sekä luodut ja päästetyt maaliodottamat. 

Ottelut ja mallien avulla saadut tulokset kirjasin Excel-taulukkoon. Taulukkoon 

tilastoin päivämäärän, ottelun, kuinka monta tuntia ottelun alkuun, todennäköisyy- 

sarviot, vetojen odotusarvot, valitun kertoimen, panokset, odotetut voitot, loppu- 

tuloksen, ottelun voittajan ja voitot. Sen lisäksi merkitsin omasta mielenkiinnosta 

voittiko Veikkauksen määrittämä ennakkosuosikki, sekä kirjasin omia kommentte- 

ja peliä ennen ja jälkeen. Otteluita aineistoon ehti kertyä 93 kappaletta, joten kau- 

hean suuria johtopäätöksiä ei tuloksista voida tulkita, sillä aineisto on suhteellisen 

suppea. Exceliin tilastoin myös eri todennäköisyysarvioilla löytyjen lopputulemien 

jakaumia, keskiarvoja, sekä variansseja. 

Kerättyä dataa pääsin tutkimaan lataamalla luomani Excel-tiedoston ja tulkit- 

semalla sitä jälleen R-Studiolla. Loin eri todennäköisyysarvioiden pelikassan ke- 

hitystä kuvaavan käyrän molemmille panostusstrategioille. Tutkin myös toteutu- 

neiden pelikassojen tuottojen lisäksi Sharpen luvuilla tuottoa suhteutettuna peli- 

kassan volatiliteettiin. Näin nähdään, miten pelikassat kehittyivät suhteessa niihin 

liittyviin riskeihin. Halusin myös suorittaa sulkemiskertoimen vertailua omiin pa- 

nostettuihin kertoimiin, sillä sitä pidetään hyvänä mittarina, millaisia positioita ve- 

donlyöjä on saanut panostettua. [42] Veikkaus ei enää julkaise CLV-kertoimia, jo- 

ten jouduin hakemaan datan sivustolta football-data.co.uk tiedoston, josta löytyy 

vedonlyöntimarkkinoiden (vain tietyt vedonlyöntitoimistot) keskimääräinen CLV- 

kerroin. [51] 
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5.3 Tulokset 

Pelatut ottelut ja niistä saadut voitot on listattuna liitteessä A. Otteluita kertyi tosi- 

aan 93 kappaletta. Taulukkoon 5 on kerätty dataa empiirisen osuuden tuloksista 

havainnollistamaan lukujen muodossa tapahtunutta.

 

Poisson maalit

 

Poisson Att+Def

 

Poisson xG Att+Def

 

Oma arvio

 

Painotettu

 

Ka todennäköisyys 1

 

45.55%

 

44.83%

 

42.65%

 

38.72%

 

35.12%

 

Ka todennäköisyys X

 

23.92%

 

22.18%

 

23.82%

 

30.33%

 

30.59%

 

Ka todennäköisyys 2

 

28.59%

 

30.29%

 

32.31%

 

31.06%

 

34.05%

 

Panostettu 1

 

44

 

39

 

33

 

23

 

4

 

Panostettu X

 

8

 

12

 

7

 

45

 

45

 

Panostettu 2

 

28

 

28

 

34

 

25

 

21

 

Ei panostusta

 

13

 

14

 

19

 

0

 

1

 

Kotisuosikin panostus

 

16

 

26

 

12

 

21

 

2

 

Vierassuosikin panostus

 

5

 

15

 

3

 

20

 

3

 

Altavastaajan panostus

 

72

 

52

 

78

 

52

 

66

 

Panoskoko Kelly

 

13.04%

 

14.20%

 

6.72%

 

13.89%

 

9.02%

 

Panoskoko jakajalla

 

1.86%

 

2.03%

 

0.96%

 

1.98%

 

1.29%

 

Pelikassan arvo

 

7.45

 

0

 

122.44

 

1.84

 

72.75

 

Pelikassan arvo jakajalla

 

112.68

 

98.73

 

110.69

 

77.05

 

113.91

 

Volatiliteetti

 

28.52%

 

24.61%

 

18.30%

 

17.10%

 

21.38%

 

Volatiliteetti jakajalla

 

4.07%

 

3.52%

 

2.61%

 

2.45%

 

3.07%

 

Sharpen luku

 

− 324.4799

 

− 930.1290

 

122.6262

 

− 574.1511

 

− 127.4680

 

Sharpen luku jakajalla

 

311.1798

 

− 36.0329

 

408.8256

 

− 938.1122

 

453.2979

 

CLV-vertailu

 

− 0.0677

 

− 0.0888

 

− 0.0402

 

− 0.0500

 

− 0.0694

 

Taulukko 5: Mallien avulla laskettujen todennäköisyysarvioiden keskiarvoja eri 

lopputulemille, panostusten jakaumia eri lopputulemien välillä, panostusten ja- 

kaumia ennakkosuosikkien ja altavastaajien välillä, panoskokojen keskiarvoja, 

pelikassan arvoja, volatiliteetteja, Sharpen lukuja ja sulkemiskertoimien vertailua. 

Käydään seuraavissa kappaleissa yksityiskohtaisemmin läpi taulukossa 5 esi- 

tellyt tulokset. 

5.3.1 Todennäköisyydet 

Keskiarvoiset todennäköisyydet kertovat eri lopputulemille kyseisen todennäköi- 

syysarvion laskeman keskiarvoisen todennäköisyyden voittaa ottelu. Tästä voi- 

daan päätellä esimerkiksi kolmen ensimmäisen todennäköisyysarvion arvosta- 

van selkeästi kotijoukkuetta ja kahden viimeisen arvostavan jopa 30% edestä ta- 

sapeliä. 

5.3.2 Panostetut merkit 

Todennäköisyydet vihjaavat myös panostettujen lopputulemien jakaumaa. Kuten 

nähdään kolmella ensimmäisellä, mitä suurempi on kotijoukkueen arvostus, si- 

tä enemmän on kotijoukkueen voitolle asetettu panoksia. Kaksi viimeistä arvos- 

tivat tasapeliä jopa 30% edestä, joten tasapeleihin asetettujen panosten määrä 

on suuri. Huomionarvoista on myös vetämättä jättämien otteluiden määrä, sillä 

kahdella viimeisellä niitä on yhteensä vain 1, kun taas maaliodottamien pohjal- 

ta luotujen hyökkäys- ja puolustusparametrien todennäköisyysarviolla niitä kertyi 

jopa 19. 
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5.3.3 Ennakkosuosikin vai altavastaajan panostus 

Huomataan selkeä tulos panostusten jakautumisessa ennakkosuosikkien ja alta- 

vastaajien välillä. Altavastaajana toimi siis tässä laskentatavassa myös tasapeli, 

sillä haluttiin tulkita juuri ennakkosuosikkia vastaan pelaamista. Painotettu mal- 

li pelasi pääosin tasapelejä, joten sen tuottama jakauma on sen johdosta noin 

selkeä. Altavastaajia eniten panostaneet mallit päätyivät myös pelikassan kehi- 

tyksen osalta parhaimpiin tuloksiin. 

5.3.4 Panoskoot 

Keskimääräinen panoskoko on tärkeä osa vedonlyöjän riskienhallintaa, jotta lii- 

alliselta varianssilta vältytään. Huomataan, että Kellyn kaavalla panostettuna pa- 

noskoko on suhteellisen suurta, sillä jopa 14.2% keskimääräisellä panoskoolla 

yksittäisenkin ottelun merkitys voi olla valtava. Maaliodottamien pohjalta luotujen 

hyökkäys- ja puolustusparametrien todennäköisyysarviolla panoskoko on kuiten- 

kin muihin verrattuna pientä. Kellyn jakajalla muokatulla panostusstrategialla kes- 

kimääräinen panoskoko on vedonlyöjän silmään paremman oloinen. Suurin kes- 

kimääräinen panoskoko 2.03% ei paljon vedonlyöjän verenpainetta nostata, sillä 

kyseisellä panoskoolla suuren tappion todennäköisyys laskee huomattavasti. 

5.3.5 Pelikassojen lopulliset arvot 

Pelikassan lopullinen arvo kertoo selkeää eroa panostusstrategioiden välillä, sil- 

lä molemmat panostivat kuitenkin samoja lopputulemia eri panoskoolla. Samal- 

la, kun vain yksi pelikassa jäi voitolle Kellyn kaavalla panostettuna, niin Kellyn 

jakajalla muokatulla panostusstrategialla kolme (melkein jopa neljä) pelikassaa 

jäi voitolle. Maaliodottamien pohjalta luotujen hyökkäys- ja puolustusparametrien 

todennäköisyysarviolla ja Kellyn kaavalla panostettuna saavutettiin suurin peli- 

kassan kasvu 22.44%. Kellyn jakajalla muokatulla panostusstrategialla koko ai- 

neiston suurimman pelikassan tuotti painotettu todennäköisyysarvio. Se saavutti 

kasvua 13.91%. 

5.3.6 Volatiliteetit 

Volatiliteetilla (katso kappale 2.5.12) havainnollistetaan riskin määrää eri todennä- 

köisyysarvioilla ja panostusstrategioilla. Nähdään selkeästi Kellyn jakajan luoma 

ero volatiliteettien suuruuksissa, sillä prosentit tippuvat kahdenkymmenen paik- 

keilta muutamiin prosentteihin. Mitä pienempi volatiliteetti, sitä vähemmän peli- 

kassan kehityksessä on heilahtelua. 
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5.3.7 Sharpen luvut 

Pelkkä pelikassan arvo otoksen lopussa ei kerro kaikkea, vaan se havainnollis- 

taa pelkästään kyseisellä otoksella saavutetun tuloksen. Vedonlyöjälle on tärkeää 

tutkailla saavutettua tulosta myös suhteessa riskin määrään. Se voidaan suorit- 

taa esimerkiksi Sharpen luvulla (katso kappale 2.5.13). Sharpen luvulla voidaan 

siis havainnollistaa saavutetun tuloksen arvo ottamalla huomioon käytetty riskita- 

so. Huomataan, että maaliodottamien pohjalta luotujen hyökkäys- ja puolustus- 

parametrien todennäköisyysarviolla saavutetaan ainoana positiivinen tulos Kel- 

lyn kaavaa käyttäen. Kellyn jakajalla muokatulla panostusstrategialla oma arvio 

tuotti selkeästi huonoimman Sharpen luvun ja tehtyjen maalien pohjalta luotujen 

hyökkäys- ja puolustusparametrien todennäköisyysarviolla oli myös aineistossa 

riskitöntä huonompi tuotto. Suurimpaan positiiviseen Sharpen lukuun pääsi myös 

suurimman pelikassan arvon tuottanut painotettu todennäköisyysarvio. 

5.3.8 Sulkemiskertoimien vertailut 

Vedon keskimääräinen ajankohta oli 6.2 h ennen ottelun alkua, joka on siis aika 

paljon. Luku selittyy osin sillä, että tein kaikkien päivän otteluiden todennäköisyy- 

sarviot ja panostukset ennen ensimmäistä ottelua, joten viimeisten otteluiden al- 

kuun jäi reilusti aikaa. Vertailu CLV:n kanssa on siis oletetusti hyvää, sillä reilussa 

kuudessa tunnissa voi ilmetä vielä paljon uutta informaatiota ottelusta. Taulukos- 

ta 5 nähdään, että vertailu sulkemiskertoimien kanssa oli negatiivista. Vertailun 

arvoa vähentää se, että Veikkauksella on lähtökohtaisesti huonoimmat kertoimet, 

sillä komissiota peritään eniten. Keskiarvoinen CLV on siis oletusarvoisesti pa- 

rempien kertoimien keskiarvo, joten vertailu on lähtökohtaisesti negatiivista. Huo- 

mataan kuitenkin selkeä tulos, että jo aiemminkin hehkuttama maaliodottamista 

luotujen hyökkäys- ja puolustusparametrien pohjalta saatu todennäköisyysarvio 

oli selkeästi vähiten negatiivisen puolella suhteessa sulkemiskertoimiin. 
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5.3.9 Pelikassojen kehitys 

Tulkinnat pelikassan kehityksestä saadaan tutkimalla Kellyn kaavalla panostetun 

pelikassan kehitystä kuvasta 4, sekä Kellyn jakajalla muokatulla panostusstrate- 

gialla panostetun pelikassan kehitystä kuvasta 5.

 

Kuva 4: Pelikassojen kehitys aineiston aikana Kellyn kaavalla panostettuna.

 

Kuva 5: Pelikassojen kehitys aineiston aikana Kellyn jakajalla muokatun panos- 

tusstrategian avulla. 
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Ensimmäisestä graafista kuvassa 4 huomataan heti, että varianssi on erittäin 

suurta ja varsinkin isommalla pelikassalla operoivan vedonlyöjän voi hyvin kuvi- 

tella elävän suuressa jännityksessä kyseisellä panostusstrategialla. Kun panos- 

tuksen suorittaa käyttäen jakajalla muokattua Kellyn kaavaa, saadaan pelikassan 

kehityksestä huomattavasti maltillisempaa ja yksittäisten hyvien tai huonojen put- 

kien vaikutus pienenee selkeästi. Vastapainona volatiliteetin pienenemiselle näh- 

dään, että pelikassan kasvu on erittäin maltillista ja suurta kasvua on turha toivoa 

lyhyellä aikavälillä. Tämä ei kuitenkaan ammattimaista vedonlyöjää haittaa, joka 

mieluusti ottaa vastaan pienemmän riskin maltillisen kasvun, sillä pelikassan ko- 

ko on huomattavasti suurempi. Lukijalle huomiona, että graafien asteikot ovat eri- 

suuret, jotta Kellyn jakajalla saatuja pelikassan kehityksen käyriä voidaan tulkita 

helpommin. Todellisuudessa siis käyrät ovat vieläkin tasaisemman näköisiä. 

Tehtyjen maalien pohjalta luotu todennäköisyysarvio koki alussa kovan pudo- 

tuksen muutaman erittäin huonon pelipäivän takia. Ilman Kellyn jakajaa panos- 

tettuna pudotus oli lähelle nollaa, mutta pelikassa ei kuitenkaan mennyt poikki. 

Tämä oli odotettu riski muokkaamatonta Kellyn kaavaa käytettäessä ja pitäessä 

pelikassan kokoa vakiona yhtenä pelipäivänä. Pelikassan laskiessa lähelle nollaa 

panoskoko tippui niin pieneksi, että heilahtelu oli otoksen loppuajan hyvin pien- 

tä, joten huonot pelipäivät välttämällä pelikassa pysyi nollan yläpuolella. Jakajan 

avulla panostettuna alun huonon päivän tiputus oli selkeästi maltillisempi ja pi- 

ti yllä toiveita positiivisesta lopputuloksesta. Alun jälkeen trendi oli selkeästi po- 

sitiivinen ja mallin pelikassa päätyikin lopulta tällä panostusstrategialla toiseksi 

parhaaseen kasvuun 12.68%. 

Tehtyjen maalien pohjalta luotujen hyökkäys- ja puolustusparametreilla lasket- 

tu todennäköisyysarvio meni aineiston alussa poikki Kellyn kaavalla panostettu- 

na. Kuten ensimmäiselläkin todennäköisyysarviolla, alussa tuli todella heikko päi- 

vä, jonka johdosta kyseisellä vakioisella pelikassan koolla tulos jäi yhtenä päivä- 

nä yli puolitoista kertaisesti negatiiviselle. Tämä tarkoitti tietenkin pelikassan me- 

noa nollan alle eli pelikassan kulumista loppuun. Tämä ei reaalissa maailmassa 

ole mahdollista, sillä oman pelikassan ylittävä panostusmäärä ei ole mahdollista. 

Tässä tutkielman empiirisessä osuudessa tehdyillä määrityksillä se oli kuitenkin 

mahdollista, johon olin valmistautunut. Jakajalla täydennetyllä Kellyn kaavalla pa- 

nostettuna tiputtiin huonon pelipäivän kohdalla, mutta ei kuitenkaan kriittisen pal- 

jon. Sen jälkeen kehitys oli tasaista ja lopussa saavutettiin pientä nousua lähem- 

mäs pelikassan alkuarvoa. Lopulta malli päätyi arvoon 98.73, joten jäätiin hieman 

tappiolle. 

Maaliodottamista luotujen hyökkäys- ja puolustusparametrien pohjalta luotu 

todennäköisyysarvio tuotti lupaavimmalta näyttävän käyrän molemmilla panos- 

tusstrategioilla. Kummassakaan heilahtelu ei ole suurta ja trendi on hieman nega- 

tiivisen alun jälkeen positiivista. Kellyn kaavalla panostettuna malli tuotti selkeästi 

parhaan tuloksen tällä otoksella ja Kellyn jakajalla muokatulla panostusstrategial- 

la mallin käyrän tuottama heilahtelu on selkeästi pienintä. Pelikassan kehitystä 

tulkitsemalla tämän todennäköisyysarvion avulla luodut tulokset ovat vedonlyöjäl- 

le otollisimmat. 

Oma arvio tuotti odotettua tulosta ja päätyi molemmilla panostusstrategioilla 

erittäin mollivoittoiseen tulokseen. Kellyn kaavalla panostettuna pelikassan kehi- 
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tyksen käyrä on pääosin negatiivinen, mutta vältti todella huonot pelipäivät ja py- 

syi täten niukasti nollan yläpuolella. Oma arvio oli tämän aineiston huonoin malli 

Kellyn jakajalla muokatulla panostusstrategialla panostettuna. Tasaista negatiivis- 

ta trendiä läpi aineiston ja lopussa päädytiin arvoon 77.05. 

Painotettu malli otettiin osaksi empiirista osuutta vasta kymmenennellä kier- 

roksella, jonka takia käyrä on alussa tasainen. Malli tuotti kuvaajasta tulkittuna 

hyvin varianssiherkän käyrän eli vaihtelua tuli huomattavan paljon. Yksi pelipäivä 

tuotti suuren voiton ja siten myös pelikassan jyrkän kasvun molemmilla panos- 

tusstrategioilla, mutta huipulta tultiin tasaisen nopeasti takaisin alas. Pelikassan 

kehityksen kuvaaja ei kyseisellä mallilla vaikuta vedonlyöjän silmään lupaavalta, 

vaikka muutamien päivien suurilla voitoilla saavutettiinkin hetkellisesti ylivoimai- 

nen pelikassan arvon tilanne. 

5.4 Pohdintaa tuloksista 

Yleisesti pelikassan kehitysten kuvaajia tulkitsemalla nähdään, että Kellyn kaavaa 

panosten määrittämiseen käyttämällä saadaan hyvin vahvasti varianssiherkkiä 

tuloksia, sillä panoskoko on aivan liian suurta. Pelikassan koon muokkaaminen 

pelipäivän aikana voisi tietenkin hieman heikentää tätä vaikutusta, mutta keskiar- 

voisen panoskoon ollessa empiirisen osuuden tapaan yli 10% tulokset olisivat sil- 

ti luultavimmin samankaltaisia. Muutaman heikon päivän aiheuttama pelikassan 

hupeneminen on hyvin mahdollista. Maaliodottamalla luotujen hyökkäys- ja puo- 

lustusparametrien pohjalta luotu todennäköisyysarvio osoitti kuitenkin, että maltil- 

linen panoskoko on mahdollista myös Kellyn kaavalla, kun todennäköisyysarvio ei 

ylireagoi löytämäänsä etuun. Vahvasti riskiä ottavan vedonlyöjän voi olettaa sel- 

viävän 6.72% keskiarvoisella panoskoolla. Sharpen luku paljastaa kuitenkin, että 

riskit selkeästi huonompaan tulokseen ovat olemassa. 

Kellyn jakajan käyttö on jopa suositeltavaa, sillä huomataan kuvasta 5, et- 

tä huonosti Kellyn kaavalla panostettuna menestyneet mallit pärjäsivät huomat- 

tavasti paremmin Kellyn jakajalla muokatun panostusstrategian avulla. Tehtyjen 

maalien pohjalta luotu arvio saavutti jopa aineiston toiseksi parhaan pelikassan 

lopullisen arvon 112.68. Tämä on selkeästi tulkittavissa myös volatiliteetin pie- 

nenemisestä. Sharpen luvuista huomataan myös selkeä tulos siitä, että Kellyn 

jakajalla muokattu panostusstrategia on huomattavasti parempi vaihtoehto. 

Maalien pohjalta luodut kaksi mallia aiheuttivat eniten volatiliteettia ja arvos- 

tivat eniten kotijoukkueita, kun taas maaliodottaman pohjalta luodut kaksi mallia 

olivat volatiliteetiltaan ja panoskooltaan pienimpiä. Painotettu malli arvosti tasa- 

peliä jostain syystä selkeästi eniten, joten otin hieman varovaisesti vastaan sen 

tuottamat tulokset. Sarjassa on paljon tasaisia otteluita ja monet joukkueet suorit- 

tivat aineiston aikana kovalla tasolla, mutta mallissa saattaa olla jokin huomiotta 

jäänyt ongelma, jonka johdosta malli tuotti saatuja vedonlyöntipäätöksiä. Malli sai 

Kellyn jakajalla panostettuna hyvän tuloksen pelikassan arvolla ja Sharpen lu- 

vulla mitattuna, mutta mielestäni hyvän pelipäivän vaikutus tähän tulokseen on 

suuri. Oma arvio sai usein harhaisen todennäköisyysarvion simuloidessani hupi- 

pelaajan vedonlyöntikäyttäytymistä, jolloin panoskoko saattoi olla suhteettoman 

suuri. Malli pelasi siis usein alikertoimia suurilla panoksilla, joka odotetusti joh- 
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ti saatuihin tuloksiin. Maaliodottamista luotujen hyökkäys- ja puolustusparamet- 

rien pohjalta luotu todennäköisyysarvio oli aineiston paras malli, sillä sen käyrän 

volatiliteetti oli pienin, se jätti ilman etua olleet vedot vetämättä ja tuotti tasaista 

kasvua hieman negatiivisen alun jälkeen. 

Ennen empiirisen osuuden suoritusta tehty oletus osoittautui oikeaksi. Oma 

arvio päihitetään näillä malleilla. Nopeaa tuottoa tavoitteleva tai yksittäisen pelin 

voittajaa arvaileva vedonlyönti hävisi siis odotusarvoisesti voittavia kohteita pe- 

laaville vedonlyöntistrategioille. Yksittäisten voittajien panostaminen vaatii tietä- 

mystä ottelun lopputulemasta sillä tasolla, mitä todella harvalla on. Pitkän päälle 

odotusarvoisesti häviäviä kohteita panostaessa pelikassa tulee kääntymään las- 

kuun, jollei tosiaan ole alan erikoisasiantuntija ja onni vahvasti puolella. Toinen 

oletus pidemmälle vietyjen mallien paremmasta pelikassan kehityksestä tuli täs- 

sä aineistossa osittain todistetuksi. Maaliodottamista luotujen hyökkäys- ja puo- 

lustusparametrien pohjalta luotu todennäköisyysarvio oli mallina aineiston paras, 

mutta painotettu taas mielestäni hieman epäonnistui tämän oletuksen osalta. Pai- 

notettu malli panosti pääosin tasapeliä ja pääsi hyvään tulokseen pääosin yhden 

erityisen hyvän pelipäivän takia. Malli sai kylläkin parhaan Sharpen luvun, mut- 

ta ei mielestäni tuottanut maaliodottamista luotujen hyökkäys- ja puolustuspara- 

metrien pohjalta luodun todennäköisyysarvion tapaista tasaisen nousun käyrää. 

Uskoisin, että pidemmälle vietyjen mallien pitäisi olla todellakin selkeästi kehit- 

tyneempiä versioita, jotta eroja voi selkeästi havaita. Tarvitsee myös pidemmän 

ajanjakson otoksen otteluista, jotta erot voi todeta selkeämmin. Viimeinen oletus 

ennakkosuosikkia vastaan panostamisesta toteutui selkeästi. Ennakkosuosikkia 

vastaan pelaamalla löydetään enemmän etuja, joita malli ohjaa panostamaan, 

sillä Valioliigassa joukkueet ovat pääosin hyvin tasaisia. Toteutunut oletus kuvaa 

hyvin myös ammattimaisen vedonlyönnin ideologiaa, ettei panosteta kohteen voit- 

tajaa, vaan tavoitellaan pelikassan optimointia. 

Empiirisen osuuden suorituksen aikana mieleen nousi muutamia kehitysideoi- 

ta, joilla mallien toimintaa voisi lähteä jalostamaan. Jo aiemmin mainittu asia eli 

pelikassan koon muokkaaminen myös pelipäivän aikana on erityisen tärkeä lisä. 

Käytettävä data voisi olla sekoitus tehtyjä maaleja, xG:tä ja xT:tä painotetusti, jol- 

loin saisi eri näkökulmia aiempien otteluiden suoritukseen. Jos ei saa muutettua 

pallonhallintaa ja tilanteita maaleiksi, niin mielestäni xG ja xT ovat hieman harhai- 

sia arvioita ottelun suorituksesta. Ottaisin myös painotetusti koti- ja vierasottelun 

datan käyttöön, sillä nyt pelkällä kotiotteluiden datalla toimiessa tuntui, että jäi 

saatavilla olevaa informaatiota selkeästi tulkitsematta. Korjauskertoimen käyttöä 

voisi myös harkita lisäävän Poisson-jakaumaa käyttäessä. 

Empiirisen osuuden tuloksista voidaan päätellä, että matka on vielä pitkä po- 

sitiivista tulosta jatkuvasti tuottavaan strategiaan pre-vedonlyönnin 1X2-kohteista 

puhuttaessa. Tietysti voidaan argumentoida, että tarvitseeko kyseisien puhtaasti 

todennäköisyysarvioiden pohjalta vedettyjen pre-vetojen tuottaa ammattimaiselle 

vedonlyöjälle yhtään enempää, kuin esimerkiksi empiirisessa osuudessa käytet- 

ty maaliodottamien pohjalta laskettujen hyökkäys- ja puolustusparametrien avulla 

luotu todennäköisyysarvio tuotti tässä otannassa. Malli antaa jo itsessään tällä 

suhteellisen lyhyellä otoksella positiivista tuottoa ja kyseessä on kuitenkin tietys- 

sä mielessä todella raaka versio suoritettavasta vedonlyöntipäätöksestä. Osana 
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reaalista vedonlyöntiprosessia mukaan tulisi vielä oman asiantuntevuuden ja mal- 

lien ulkopuolisen informaation hyödyntäminen, sekä myös varianssiin vaikuttava 

pelikassan adjustointi saman päivän vetojen tilanteessa. Varsinkin vedonlyönti- 

päätöksessä vahvemmin omaan asiantuntevuuteen nojaava vedonlyöjä saa var- 

masti riittävästi informaatiota ja vertailua kyseisestä mallista oman päätöksensä 

tueksi. Myös vedonvälittäjän vaihtaminen vähemmän komissiota veloittavaan vä- 

littäjään nostaa automaattisesti tuottotasoa. Kun vielä lisää paljon enemmän po- 

sitiivisia etuja tarjoavat live-kohteet vedonlyöntiportfolioon, niin alkaa olla kasassa 

jo hyvä alku ammattimaisen vedonlyönnin polulla, josta on hyvä lähteä rakenta- 

maan. 
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6 Yhteenveto 

Tutkielman tavoite oli avata vedonlyönnin maailmaa alasta tietämättömille ja pu- 

reutua kohteen todennäköisyysarvioiden ja siten ammattimaisen vedonlyöntipää- 

töksen syntyyn matemaattisesta näkökulmasta. Tutkielma pääsi tekstin osalta ta- 

voitteeseen ja tarjoaa mahdollisia alkuaskeleita ja kehitysideoita ammattimaista 

vedonlyöntiä aloittelevalle lukijalle. Empiirisessä osuudessa havainnollistettiin tut- 

kielman aihetta käytännössä ja asetetut oletukset saavutettiin pääosin. Oletus hu- 

pipelaajaa simuloivan vedonlyöntistrategian päihittämisestä toteutui. Pidemmälle 

viedyt vedonlyöntistrategiat eivät tuottaneet pelikassalleen absoluuttisesti suurim- 

pia arvoja, mutta olivat Sharpen luvulla vertailtuna kylläkin malleista parhaita. Ke- 

hitettävää kuitenkin näiden osalta olisi, jotta oletus pidemmälle vietyjen mallien 

paremmuudesta olisi täysin selkeä. Ennakkosuosikkeja vastaan panostamisesta 

tehty oletus toteutui odotetusti. 

Empiirisen osion maaliodottamista luotujen hyökkäys- ja puolustusparamet- 

rien pohjalta luotu todennäköisyysarvio on hyvä lähtökohta ammattimaista ve- 

donlyöntiä harkitsevalle ja se tuotti jo empiirisen osuuden aineistolla lupaavia tu- 

loksia. Panostusstrategioiden erot tulivat todella selkeästi esille pelikassojen ke- 

hityksissä, joten Kellyn jakajan käyttö on perusteltua. Vedonlyöntipäätös on vah- 

valla pohjalla, kun mallin tuottamiin arvioihin lisätään ajankohtaiset kilpailutetut 

kertoimet ja kohteeseen liittyvät olennaiset informaatiot, kuten kokoonpanotiedot. 

Vedonlyönnistä ammatin tekeminen vaatii myös huomattavaa alkupääomaa, josta 

vedonlyöjä saa riittävän ison pelikassan käyttöönsä. Muutaman prosentin vuotui- 

set odotetut tuotot ovat riittäviä elinkeinoksi vain, jos pelikassan koko on iso. 

Suurin osa tutkielmaan käytetystä työstä meni mallien suorittamiseen ja kir- 

jaamiseen ennen otteluita. Syntyi selkeä kuva siitä, miten tärkeää olisi työmäärän 

kannalta automatisoida todennäköisyysarviot luova prosessi ja tarpeellisen datan 

keruu. Työvaiheet ovat selkeästi jatkuva informaation seuranta, todennäköisyydet 

antavan mallin suoritus, parhaan panostettavan kertoimen haku, panostus, suori- 

tuksen kirjaaminen ja kehitystyö. 

Vedonlyönti sisältää paljon mahdollisuuksia automatisoinnille ja tekoälylle, sil- 

lä mitä enemmän vedonlyöjälle jää aikaa datan ulkopuolisten asioiden pohdinnal- 

le, sitä enemmän siitä on hyötyä. Oma näkökulmani on, että vedonlyöntipäätös 

tarvitsee myös vedonlyöjän omaa tulkintaa, vaikka käytetyt ohjelmistot olisivatkin 

oman käden tuotosta. Eri variaatioita otteluiden lähtökohdissa on niin paljon, että 

tilannekohtainen tulkinta on olennaista voitollisen tuloksen kehittämiseksi. 

Vaikka vedonlyönti ja muu uhkapelaaminen on matemaattisesti vedonvälittä- 

jän määrittämänä tappiollista, niin sattumaa sisältävissä pelikohteissa vedonlyö- 

jän on mahdollista päihittää vedonvälittäjä ja saavuttaa etuja, jotka tuottavat oikein 

pelattuna vedonlyöjälle voittoa. Vedonlyönti tarjoaa markkinana paljon vaihtelevia 

mahdollisuuksia ja uusia kohteita aukeaa jatkuvalla syötöllä. Vedonvälittäjien pro- 

sessit kehittyvät jatkuvasti tehokkaammiksi, joten etujen löytäminen hankaloituu 

koko ajan. Vedonlyönti ammattina on haastava tehtävä, jossa jatkuva sarjojen 

tarkka seuraaminen ja kehitystyö ovat olennainen osa menestymistä. 
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